
Pabaltijo Kraštą Bylos j 
Atbalsiai
JAV Kongreso Komitetas pra

dėjo' tyrinėti Sovietų Rusijos 
užgrobimų Pabcltijo kraštų ir j 
šią savaitę plačiai spaudoje tilpo 
ilgi aprašymai, net ir pirmuose} 
puslapiuose su liudininkų pa
veikslais. Visuose didelių miestų 
laikraščiuose buvo patalpinti 
įvairių liudininkų pasakojimai, 
ir ilgi straipsniai. Vieni liudinin- ’ 
kai buvo su kaukėmis, kiti kal
bėjo už uždangos, kad jų gimi
nės esantieji Lietuvoj nenuken
tėtų.

Dr. Devenis, kurs apie du me
tu buvo ištremtas j priverstinų 

Nr. 49
darbų stovyklą liudijo apie Lie
tuvos įjungimą, apie lietuvių 
persekiojimus kalinimus ir trė
mimus į Sibirą. Dr. Devenis, iš 
Waterbury, Conn., liudijo perei
tos savaitės pabaigoj. Tada irgi 
liudijoj vienas lietuvis kunigas, 
kurs papasakojo, kaip jis buvo 
kalėjime tardomas ir kankini
mas ilgą laiką. Jo tardymas vie
ną kartą tęsėsi 18 diąpų, su 
mažomis pertraukomis. Kunigas 
sakė, kad kalėjime kaliniai buvo 
taip nukankinti, kad- paskui la
bai lengrva buvo išgauti parašus 
po visokių “prisipažinimų.” Ku
nigas buvo nuteistas ištremti į 
prievartos darbų stovyklą, bet 
užėjęs karas išvadavo jį iš kalė
jimo ir 1944 metais pabėgo į 
Vokietiją, iš kur atvyko į Ame
riką.

Generolas Černius, Detroite, 
liudijo kaip sovietai pagrobė 
Lietuvą. Tarp liudininkų buvo 
buv. Amerikos prezidentas Her
bert Hoover, vyskupas Brizgys, 
latvių teisėjas A. Girkalnis, kun. 
Jękavičius, kun. Petraitis ir kiti.

Lietuva sužino per 
“Voice” Kongreso 
Komiteto Darbus
Skubi kasdieninė informacija 

apie liudininkų parodymus
NEW.YORKAS. — Amerikos 

Balso lietuviškos programos 
atstovas yra priskirtas prie 
Kongreso Pabaltijo komiteto, 
apie kurio tyrinėjimo darbus 
lietuviai pavergtoj tėvynėj suži
no tą pačią dieną.

Lietuvių liudininkų parodymai 
apie Sovietų įsiveržimą į Lietu
vą ir jų terorą perduodami lie
tuviškai ištisai, o svetimų kalbų 
programoj atpasakojami.

Be to, duodamos sutrauktinės 
apžvalgos iš komiteto tyrinėjimo, 
darbų. Pereitą sekmadienį per 
Amerikos Balsą pasiųstos į Lie
tuvą ištraukos iš Lietuvos mi- 
nisterio P. žadeikio, pasiuntiny
bės patarėjo J. Kajecko ir bu
vusio krašto apsaugos ministe- 
rio gen. K. Musteikio parodymų 
Kongreso komitete. Apžvalgi
ninkas, P. Labanauskas, paste
bėjo, kad tai pirmas atsitikimas, 
kad JAV Kongreso rūmuose-da
romi oficialūs pareiškimai lietu
viškai. Girdėjosi Komiteto pir
mininko Kersteno klausimai 
angliškai. A. B. atstovo K. Jtir- 
gėlos vertimas lietuviškai ir 
buvusio ministerio Musteikio 
svarbūs faktai į klausimus apie 
sovietų ultimatumą Lietuvos 
vyriausybei 1940 m. birželio 15 
naktį.

Toj pačioj apžvalgoj, skirtoj 
pavergtai Lietuvai, vysk. V. 
Brizgys atpasakojo savo patiek
tą medžiagą Kongreso komite
tui, o ALT pirmininkas L. šimu
tis apžvelgė Kongreso komiteto 
Washington© ir New Yorko se
sijose atliktų darbų reikšmę.

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y.
— Sovietų Unijos propogandos 
aparatas yra beveik atmetęs 
Eisenhowerio planą del sutelki
mo atomiškų jėgų taikai. Per 
savo vyriausį delegatą Andrei 
Y. Vishinsky, Maskvoj per ra
dio ir laikraščius Sovietų Unija 
yra pasmerkus prezidento Eisen
howerio kalbą Jungtinu Tautų 
Generalėje Asemblejoje gruo
džio 8-tą, koipo “atomiško ka
ro grasinimą. Sovietų Unija pa
kartojo savo pačios formulą 
atomiškų ginklų uždraudimą, 
kaipo vienintelį būdą užtikrinti 
taikingą atomiškos energijos 
naudojimą. Maskva nužemino 
Eisenhowerio planą, kaipo sep
tynių metų Barucho plano nau
ją pavydalą, kurį pakartotinai 
yra atmetusi.

Aišku, kad Sovietų vadai lai
kė prez. Eisenhowerio pasiųly- 
mą kaipo propogandos Maniev- 
rą, todėl ir taip atsiliepė, kas 
įrodo, kad Maskva neturėjo 
laiko apie pasiųlymą rimtai 
pasvarstyti. Todėl yra mažai 
vilties, kad Junginės Valstybė

Neleidžia Motiną 
Pas Belaisvi Sūnų
TOKYO. — Generolas John E. 

Hull pranešė poniai Portia 
Howe, iš Alden, Minn., kad jis 
negali ją leisti į Korėją mėginti 
perkalbėt jos belaisvį sūnų atsi
žadėt komunizmo ir sugrįžt na
mon. Ponia Howe atvyko į 
Tokyo lėktuvu, tikėdama pasi
matyti su savo sūnumi Richard 
R. Tenneson. Jungtinu Valsty
bių Valstybės departamentas 
suteikė jai pasą dėl kelionės, 
bet oficiališkai nepritarė. Už 
keturių valandų po atvykimo, 
ji gavo tą blogą žinią, kad ne
galės matyt savo sūnaus, kurs 
yra vienas iš 22 amerikonų su
imtų per komunistus Korėjoj, 
kurs ikšiol atsisakė sugrįžt į 
laisvą pasaulį. Alijantų kariniai 
vadai bijo, kad jos buvimas 
Korėjoj sutrukdytų jų pastan
gom įkalbinti visus 22 belaisvius 
amerikonus, kad sugrįžtų na
mon.

Iš Anglijos Į Fondą 
Per Astuonias Valandas

Amerikos sprausminiai bom- 
beriai AB-47 pereitos savaitės 
gale iš Anglijos skrido į McDill 
oro bazę Floridoj. Vienas lėktu
vas 4,480 mylių atstumą atskri
do į 8 valandas ir 53 minutes. 
Pirmasis rekordas buvo 9 valan
dos 7 minutės.

STASYS VASKELEVICIUS (Wackell)
Daug Metų Patyręs APDRAUUDOS AGENTAS 

Ypač Namų ir Rakandų Apdraudoj
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SOVIETAI SMERKIA
PREZ. EISENHOWERIO ATOMINĮ PLANA

Du Policijantai
Bus Išklausinėti

susilauks pageidaujamo bendra
darbiavimo iš Maskvos pusės. 
Visas pasaulis būtų nusiminęs 
del Maskvos atmetinio plano, 
kurs išgelbėtų visus nuo ato
miško pragaro pavojaus.

Tiktai 24 valandas po prezi
dento Eisenhowerio kalbos,' 
Kremlius pasakė “ne.” Tai buvo 
nenuostabu, nes vakarinė pa
saulio dalis paprato prie sovie
tų atsisakymų bendradarbiauti, 
bet reikędavo laukti iki kelių 
mėnesių, kad gauti atsakymą.

Vienok, Jungtinės Valstybės 
nekreipia dėmesį į sovietų atsi
sakymą ir nelaiko tokius kriti
kavimus už galutiną -nutarimą. 
James C. Hagerty, Baltų Namų 
spaudos sekretorius sakė, kad 
Jungtinės Valstybės nepriima 
pirmą “ne” transliuotą per radio 
iš Maskvoš, kaipo galutiną nu
tarimą. Amerika dar turi viltį, 
kad sovietų vadai pažins prezi
dento pasiųlymą, kuo jis pra 
tikrai rimtas ir pirmas žingsnis 
prie atomiškos taikos.

Charles E. Bohlen, Jungtinu 
Valstybių ambasadorius Mask
vai ketina susieiti su Sovietų 
Rusuos vyriausybės vadais pa
sitarti apie prezidento Eisenho
werio pasiųlymą. Vienok, mano
ma, kad ne taip greit ateis at
sakymas iš Kremliaus. Vienok 
nepaisant ar Maskva atsakys 
“taip” ar “ne”, vienok J. V. 
vyriausybė pasiryžusi pridėti 
pataisymą prie dabartinio Ato
miškos Energijos Akto, kad šis 
kraštas galėtų pasidalinti taikin
go atomo vaisiais ' su kitomis 
tautomis.

30,000 Bedarbių 
Montreal, Kanadoje

Kaip praneša “The Gazette”, 
šiuo metu Montrealyje yra apie 
30,000 bedarbių. Tačiau Mon- 
trealio nedarbo įstaigos dir. J. 
Hefernan nepataria dėl- to bai
mintis. Pasakojo, kiekvienais 
metais šiuo metu prasideda dar
bų sumažėjimo periodas, kuris 
paprastai tęsiasi iki pavasario, 
pasiekdamas augščiausi, laipsnį 
vasario pabaigoje ir vėliau vėl 
išsilgindamas.

Angus Shop, kurios paprastai 
yra vadinamos “pagrindinėmis” 
gelžkelių dirbtuvėmis ir kuriose 
liepos mėnesį dirbo 9,000 darbi
ninkų, kaįp pranešama, šiuo me
tu dėl darbo sumažėjimo atlei
džia 1,500 darbininkų. Tačiau 
po švenčių 1,000 jų bus vėl pa
šaukta atgal.

Canadair, kurioje liepos mene-’ 
sį dirbo 13,000, šiuo metu pla
ningai kas mėnesį atleidžia po 
250 darbininkų ir numačiusi 

bar New Yorko laikraščiai padi
dėję skubinasi visus prašymus 
patenkinti.

Audroje Žuvo 28, 
Sužeista 230 Žmonių
Nepaprasta audra siautė Vicks

burg, Miss., mieste šeštadienio 
vakare ir pridarė labai didelių 
nuostolių. Nuo audros žuvo 28 
žmonės, o 230 žmonių buvo su
žeisti. Medžiaginių nuostolių pa
daryta už 25 milionus dolerių.

Trumpa bet labai pikta audra 
sugriovė mieste 937 pastatus ir 
paliko be pastogės nemažiau 
1,200 žmonių.

taip elgtis per ištisus 12 mėne
sių, nebent vėl gautų naujų už
sakymų.

Be to dideli atleidimai vyksta, 
tekstilės pramonėj.

Batsiuvių s-gos nariai buvo 
sustreikavę savaitę ir išsikovojo 
45 vai. savaitę, 2 procentus sa
vaitinių “gamybos” bonų ir 5 
metines apmokamas šventes.

Raudonasis Kryžius ir civilės 
apsaugos organized  j a nelaimės 
ištiktame mieste parūpino žmo
nėms pirmąją pagalbą ir ap
saugą.

JAV Aviacija Esanti 
Stipriausia Pasaulyje

INDIANAPOLIS; gruodžio 9. 
— Čia kalbėjęs krašto apsaugos 
sekretorius Wilson pareiškė, 
kad JAV aviacija dabar yra 
galingiausia pasaulyje ir tokia 
pasiliks — jos pralenkti niekam 
nebus lesita. Jis mano, kad 
Amerika turi ir geriausius lakū
nus.

Iki 1954 m. vidurio aviacijaj 
turės mažiausiai 115 grupių 
(grupėje yra mažiausiai 30 toli
mo skridimo bombonešių arba 
75 naikintuvai). Iki 1956 m. vi
durio numatyta plėstis iki 127 
grupių.

GENEROLAS MARSHALL PRIĖMĖ
1953 M. NOBELIO TAIKOS PREMIJA

OSLO, Norvegija. — 1958 
Nobelio taikos premija buvo 
įteikta Amerikos aukščiausiam 
vadui Antrame Pasauliniame 
kare, gen. George C. Marshall, 
už pokarinį Europos p.'.gclbos 
planą. Iškilmių laike, gen. 
Marshall įteikta $33,840 pini
gais. auksinis medalis ir pažy
mėjimas. Tuo pačiu laiku, pran- 
cūzijos ambasadorius Louis D. 
Monicault priėmė 1952 m. tai
kos premiją vardu Dr. Albert 
Schweitzer, žymaus Afrikos 
džiunglių gydytojo, visuomeni
ninko, filosofo ir muzikos auto
riteto. Kitos keturios 1953 m. 
premijos paliktos Alfred Nobe
lio, dinamito išradėjo buvo vė
liau suteiktos panašiose iškil- 
mese.
Kiti laimėtojai buvo britų pre- 

mieras Sir Winston Churchill, 
literatūroje; Dr. Franz Albert 
Lipmann, iš Harvard universite

ST. LOUIS, Mis. — Gruodžio 
10, Policijos Taryba pranešė, 
kad buvęs Įeit. Louis Shoulders 
ir Elmer Dolan bus traukiami 
atsakomybėn už jų pasielgimą 
areštuojant vaikvagį, Carl 
Austin Hall. Shoulders neseniai 
rezignavo, bet taryba nepriėmė i 
oficiališkai jo pasitraukimą. 
Dolan yra suspenduotas. Polici
jos Taryba ėmėsi akcijos po ty
rinėjimų, kur dingo $303,720. 
daugiau kaip pusė tos sumos 
kurią Robert C. Greenlease iš
mokėjo vaikvagiam. Hali sakė, 
kad turėjo didesnę dalį pinigų, 
kada buvo suareštuotas viešbuty 
per Shou'ders ir Dolan. Hall 
sakė, kad policijantai paliko pi
nigus viešbuty, kada jį nuvežė 
į policijos stotį.

New Yorko Didieji 
Laikraščiai Buvo 
Sustoję 10 Dienų

NEW YORK, N. Y. — Per 
dešimts dienų New Yorko dideli 
laikraščiai buvo sustoję iš prie-; 
žasiies AFL'Unijos foto-išdirbč- 
jų streiko. Laikraščių ir skelbi
mų stoka kenkė ypač krautu
vėm, kurios buvo perpildytas 
su Kalėdiniais pirkiniais. Penki 
ir pusė milijono New Yorkiečių 
pasigedo savo kasdieninių laik-' 
raščių, kuriuos laikė už paprastą 
daiktą. Visiems buvo gera pa-i 
moka apie laikraščių svarbą. Da-

NEW YORK. — Dr. March Korowicz, kurs pirmiau buvo komu
nistas, kalba per Radio Laisva Europa, gi klauso Joseph C. Grew, 
buvęs J. V. ambasadorius Japonijai ir dabar šio radio komiteto 
pirmininkas.

Gouzenko Suteiks 
Informacijas

OTTAWA, Ontario. — Kana
dos vyriausybė pranešė, kad 
Igor Gouzenko sutiko pasakyt 
J. V. Senato vidaus apsaugos 
komitetui ką jis žino apie Rusi
jos šnipus. Teisingumo Minis- 
teris Stuart Garson pranešė 
Kanados vyriausybei, kad Gou
zenko susitiks su senatoriaus 
Jenner grupe, pagal sąlygas^ su 
kuriomis sutiko Kanada ir Jung
tinės Valstybės.

Kalėdos Ir 
Gailestingumas

2,000 Europoje likusių vai
kučių laukia Kalėdų švenčių 
ir gerojo Kalėdų senelio. Ar 
jų šventės bus linksmos 
ir nuotaikingos, didele dalimi į 
priklauso nuo mūsų. Savo auko-| 
mis mes galime atnešti jiems I 
daug džiaugsmo; savo dosnumu 
galime padėti jiems nors dvi 
dienas pamiršti, kad jie mekeno 
nenorimi, niekeno nepageidauja
mi tremtiniai.

Jo Ekselencija Vyskupas V. 
Brizgys BALFui įteikė $50.00 
auką, kaipo kalėdinius sveikini
mus Vokietijos stovyklose tebe- 
skurstančiam lietuvių jaunimui. 
Tai kilnus artimo meilės pavyz
dys. Nuoširdžiai prašome visus 
geros širdies ir valios lietuvius 
pagal išgales juo pasekti. **ven- 
čių proga aukokime užjūryje 
pasilikusiems mūsų broliams,
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to ir Dr. Hans Adolph, Krebs, 
iš Anglijos Sheffield universite
to. abu vokiečiai, medecinoje: 
Holondijos Dr. Fritz Zernike, 
fizikoj; ir Vakarinės Vokietijos 
Dr. Herman Staudinger, chemi
joj.

Winston Churchil io žmona, 
priims premi ą už savo -vyrą, 
kurs gruodžio 10-tą išvyksta iš 
Bermudos, po didžiųjų trijų kon
ferencijos.

Premijas įteikė Gunnar Jahn, 
Nobelio komiteto pirmininkas, 
paskirtas Norvegijos parlamen
to. Tarp dalyvių buvo Norvegi
jos 81 metų Karalius Haakon 
VII. Oslo universiteto salė buvo 
pripildyta dalyvių kurie triukš
mingai delnais plojo, kada lai
mėtojai užlipo ant scenos.

Komunistų agitatoriai staiga 
sukilo demonstruodami salėje, 
kada generolas Marshall priėmė 
Nobelio taikos premiją.

Prez. Rhee Pradės 
Karą Vasario 1 d.

Jo Niekas Nesulaikys 
SEOUL, Korėja. Prez. S. Rhee 

pareiškė: jei iki sausio 31 d. 
nebus geruoju sujungta šiauri
nė ir Pietinė Korėja, jis duos 
vasario d. įsakymą pradėti nau
ją karą su komunistais. “Ten 
šiaurėj jie šaukiasi mūsų pagal
bos. Jei reikės, mes mirsime su 
jais kartu. P. Korėjos armija 
yra pasiruošusi į kovą ir niekas

jos nesustabdys, sako Rhee.

kad bent per šv. Kalėdas — tuo 
dvasinio pakilimo metu — jie 
nekentėtų skurdo ir nelaimių. O 
ypač neapvilkime vaikučių, ku
riems Kalėdos yra džiaugsmo 
simbolis.

Nebus džiaugsmingos mums 
šios ateinančios Kalėdų šventės, 
jei neištiesime pagalbos, ir dos
numo rankos savo vargstan
tiems tautiečiams. Jiems uždarė 
duris svetimieji, nenorėdami 
duoti jiems preiglaudą po savo 
visa kuo pertekusiu stogu — 
atidarykime mes bent savo šir
dis, o už tai būsime Dievo at
lyginti Aukodami susijunkime 
su lietuviais Europoje — {rody
kime, kad jų neuimiršome.

Kalėdines aukas prašome siųs
ti šiuo adresu: United Lithua
nian Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grond St., Brooklyn 11, 
New York. Aukos bus kuo sku
biausiai persiunčiamos trem
tiniams.

Kan. Prof. J. B. Končius 
BALFo Pirmininkas
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i UEWlAIAMERIKOJE ir PASAULYJE i
NEW HAVEN, CONN.

/
Įvairios žinutės Iš Vietos 

Veikimo
Lapkr. 22- d., ALT. vietinis 

skyrius suruošė vakarą su sma
gia bei linksma programa, kuri 
susidėjo iš vaidinimo vieno 
veiksmo komedijos “šalaput- 
ris”. Visi vaidintojai savo už
duotis atliko labai tinkamai ir 
atsilankę,gavo progą pasijuokti. 
Taipgi programoje pasirodė vie
tiniai jaunuoliai bei jaunuolės, 
kurie su savo akordijonais ir 
smuikomis palinksmino visus su 
liaudies kuriniais.

Arnoldas Vokietaitis padarė 
kiekvienam nepaprastą įspūdi 
savo stipriu bass’o baritonu bal
su, kuris yra sėkmingai išlavin
tas sudainavo “Ar Tu žinai”, 
“Mano Broli”, “Svyrūnėli” — 
Vanagaičio ir ištraukas iš ope
ros Verdi. Klausytojai nepasi
gailėjo aplodismentų.

Vakarą pravedė, ir kalbą apie 
ALT. reikalus pasakė vietinio 
skyriaus pirmininkas M. Vokie
taitis, kuris jau ALT. vietiniam 
skyriui pirmininkauja per 13 
metų. Prie suruošimo vaidinimo 
daug širdies įdėjo ponia A. Vo- 
kietaitienė. Tikima, kad vakaras

duos geras pasekmes, nes buvo 
skaitlingai publikos susirinkę.

Jaunų Vyčių Kortavimo 
Vakaras

Švento Kazimiero Vyčiai ruo
šia smagią kortavimo pramogė
lę, kuri įvyks gruodžio 13 d., 
šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, 3:00.vai. po pietų. Kviečia 
visus atsilankyti ir paremti jų
jų darbuotę, taipgi draugiškai 
laiką praleisti.

Moterų Sąjungos 33-čios 
Kuopos Arbatėlė

Moterų Sąjungos 33 kuopos 
metinis susirinkimas bus labai 
svarbus. Įvyks gruodžio 16 d., 
parapijos svetainėje, 7:30 vai. 
vak., kviečiamos visos narės at
silankyti, nes bus pasikalbėta 
apie ateinančių metų darbuotę. 
Taipgi šiame Isusirinkime bus 
renkama valdyba dėl ateinančių 
metų. Susirinkimui užsibaigus 
bus priruošta arbatėlė ir Ka
lėdinės vaišės, taipgi bus pasi
keista dovanėlėmis švenčių at
minimui. Taigi brangios sesės 
neužmirškit atsilankyti į šį taip 
svarbų susirinkimą. M.

BOSTON, MASS.
Linksma Naujienai Mylintiem 

Tautodailę
Steponas ir Valentina Minkai, 

savininkai Baltic Florists Gėlių 
ir Dovanų krautuvės įdėjo daug 
pastangų, kad padidint jų lie
tuviškų dovanų skyrių.

Šią krautuvę galima tikrai pa
vadint centru lietuviškos kultū
ros, nes čia rasite labai įdomių 
dalykų iš Amerikos, Kanados ir 
užsienio iš medžio drožinių, gin
taro, lietuviškų atviručių, plokš
telių ir “Rūtos” įmonės saldai
nių.

Kas užeina ir pamato šią lie
tuvišką skyrių, džiaugiasi, kad 
pagaliau So. Bostone, atsirado 
tokia krautuvė, kur galima rasti 
kas miela lietuviškai širdžiai. 
Verta-būtų ir Tamstom pamaty-

CBS Radio programos artistai 
Connie Brooks ir Bob Rockwell, 
“Our Miss Brooks” programoje 
sekmadienio vakarais.

SIEGAL FURS Closes Its Doors After 29 Years
WE ARE GIVING UP — GOING OUT OF BUSINESS

FUR COATS - CAPES - JACKETS - STOLES

Kainos Sumažintos. Kiekvienas Kailinių šmotas Turi Būti Paruo- 
tas, Nežiūrint Kainos Ar Nuostolio. Pirkite Dabar !

Aukštos Vertės Kailių Iš Ko Pasirinkt.

PERSIANS - MUSKRATS - RACCOONS - SQUIRRELS

SIEGAL FURS
84 FRANKLIN ST. - Worcester, Mass.

29 YEARS OF RELIABLE SERVICE

BOSTON, MASS.
Lietuvos Garbės Konsulo Adv.

A. O. Shallnos Pasakyta Kal
ba per St. Minkaus Vedamą 
Radio Valandėlę iš Stoties — 
WBMS BALFo 17-to skyriaus 
šalpos Vedamu Vajaus Reika
lu.

Boston’o Lietuviai, Seserys ir 
Broliai :

Trumpą valandėlę susikaupki
me ir pamastykime! Argi mes 
šiame krašte nesame ramūs ir 
saugūs ? Argi mūsų pastogė 
nėra šilta, jauki ir patogi? Ar
gi mūsų vaikai čia basi ir alka
ni? Ar mes, kurie turime svei
katos, per mažai uždirbame? 
Ar kartais mes neleidžiame 
sau pasilepinti ir pinigų pertek
lium pasišvaistyti ? Daugumas 
mūsų šioj šaly esame pajungti 
kietam ir neatilaidžiam darbui, 
betgi mes esame laisvi darbą 
pasirinkti, o laisvė yra tiek at
skiro žmogaus, tiek jo šeimos 
šio gyvenimo apčiuopiamiausia 
laimė.

mažais vaikais, 425 gausingos 
šeimos, kurių tėvas ar motina 
yra ligoniai, ir 610 senelių. Iš 
208 Austrijoj gyvenančių lietu
vių 150 yra vaikai, ligoniai ir 
seneliai. Europoj likusių nelai
mingų lietuvių gelbėjimas yra 
mūsų garbės ir sąžinės reikalas. 
Artimo meilę pareikšti niekas 
mums nedraudžia, savo pareigą 
atlikti niekas mums negina. 
Gailestingumas yra gražiausia 
žmogiškoji dorybė!

Gruodžio 6 d. BALFo 17-tasis 
skyrius Boston’e pradeda šalpos 
vajų. Bus renkami drabužiai 
ir pinigai. Atidarykime savo 
drabužių spintas, paruoškime 
piniginę auką, svarbiausia — at
verkime savo širdis! Tegu mūsų 
orolių vaikai būna tokie pat so
tūs ir šiltai apsirengę, kaip mū
sų pačių vaikai! Tegu mūsų šir
dys išgyvena džiaugsmą, kai 
patirsim, kad mūsų aukos dė
ka ne vienas tautietis pakilo iš 
ligonio lovos! Tegul seneliau 
pajaučia mūsų globą, kad jų gy
venimo sauięlydis nebūt; rūstu* 
ir šaltas! Tegu rečiau, tegi

ti šią krautuvę. Rep.

Waterbury, Conn.
Wqterburis Matys Indranus
Bostono lietuvių dramos ko

lektyvas š. m. gruodžio mėn- 
19 d. — šeštadienį Waterburio. 
Conn., lietuvių parapijos salėje 
vaidins R. Blaumanio 5-ių veiks
mų dramą — Indranus.

Veikalą režisuoja buv. Lietu
vos valstybinio teatro artistė 
Aleksandra Gustaitienė. Dekora
cijas paruošė dailininkas Vikto
ras Vizgirda. Vaidintojai — A. 
Kontautaitė, I. Nikolstytė, D. 
Paplauskaitė, Z. Zarankaitė, J. 
Andrius, Pr. Averka, K. Bara
nauskas, J. Jašinskas, J. Venc
kus, P. žičkus.

Vakaro pradžia 6 vai. vak. 
Patariama bilietus pasirūpinti 
iš anksto.

Vakarą organizuoja Waterbu
rio lietuvių tremtinių draugija.

CHICAGO, ILL
Jaunesnės Kartos Lietuviai 

Risjtikai
Lietuvis ristikas išz New Jer

sey, Tony Steele (Kibildis), ku
ris keli metai atgal pirmą kartą 
pasirodė Chicago j, Mildos teat
re ristynėse. Vėliaus apvažiavęs 
kitas valstijas su ristynėmis, 
dabar ir vėl pasirodo “Rainbow 
Arena” savaitinėse ristynėse.

Tony Steele yra jaunas vyras, 
sveria 265 varus, suvirš 6 pędų 
aukštumo, stiprus ir nepapras
tai vikrus ristikas, kuris žmo
nėms labai patinka. Jack Vans- 
key (Wancevicius), kitas lietu
vis ristikas iš New Jersey pe
reitus kelis metus dažnai pasi
rodė “Rainbow Arena” ir kitose 
vietose Chicago j, taip pat ret
karčiais apvažiuoja kitas valsti
jas, bet daugiausia Ohio valsti
joj. John Jakubs

BLONDIN’S Televizija ir Prietaisai
George B. Blondin, Sav.

113 HAMILTON STREET - Worcester, Mass.
TEL. 5-4557. 7-4261

Atidaryta Vakarais iki 9-tos valandos—Iki Kalėdų

Philadelphia, Pa.
Iš Mūsų čia Tairpo . . .

čia tūli silpnapročiai, kurie 
smuklę stato augščiau bažny
čios . . . pastariuoju laiku tiesiog 
su įnirtimu pradėjo pulti vietinį 
Juozą Gustį, kam jis savuoju 
žurnaliuku: — “Lietuvių Nau
jienomis” gina vietinius kuni
gus. Tai tūlas rašeiva beveik 
kaip ir indamas puolamą, supos- 
mavo ve tokio turiniaus eilėraš
tėlį:

Skaitykim ir skleiskim 
“Lietuvių Naujienas”, 
Nes juos pranašauja 
Laimingesnes dienas. 
O leidžia “Naujienas” 
Gustis, Juozas vardu, 
Kuris ir kovoja 
Plunksna, užuot kardu. 
Ir jas jis taipogi 
Pats ir redaguoja, 
Bei, kaipo ir kiti, 
Ir eilės posmuoja. 
Ir kunigus gina 
Vietinius taipogi, 
Nes jie, kaip jis sako, 
Yr’ žmonės neblogi. 
Todėl ir skaitykim 
Visi, tad kiekvienas 
To čia Juozo Guščio 
“Lietuvių Naujienas”!

Kazokų žurnale: “Kazače žim” 
leidžiamam New Yorke, laidoje 
rugsėjo mėnesio tilpo labai 
mums, lietuviams prielanki žinu
tė apie tą, kad jau sukako 30 
metų kaip New Yorke randas 
Lietuvos Konsulatas. Bei toje 
žinutėje yra paminėtas taipogi 
ir ponas Jonas Budys, kaip ir jo 
pagelbininkai. O vietiniame uk
rainiečių dienrašty: “Amerika” 
laidoje 7-to spalio tilpo atvaizda 
Vyskupo Vincento Brizgio ir 
Prelato Ignaco Valančiūno, kar
tu su paminėjimu apie pašventi
nimą naujai atstatytos čia baž
nyčios Švento Kazimiero. Bei 
taipogi tilpo kartu ir paminėji
mas, kad 20-to rugsėjaus čia 
darbavos garbei Dievo ir tėvy
nės, Lietuvos ir Vyskupas Vin
centas Padolskis.

Toji medžiaga tilpo taipogi ir 
ukrainiškame katalikiškame sa
vaitrašty: “ šliach” — “Keliu- 
je”. O paskiausioje laidoje dien
raščio: “Amerikos” patilpo at
vaizda lietuvairės-gražuolės, p. 
Eleonoros čebatorytės su minė
jimu apie mirtį jos gerbiamosios 
bobutės, ponios Kotrinos Jaske- 
liavičienės. Pointbrižėtė

Lietuva šiandien nuo mūsų 
yra atitverta subolševikintų 
maskolių sargybom ir jų kruvi
nu kardu. Net mūsų laiškai, jei
gu jie rašomi atvirai ir nuošir
džiai, gali mūsų artimuosius iš 
Lietuvos ištremti į Sibirą. Tad 
Lietuvai šiandien mes galime 
padėti tik savo vieningumu, tik 
savo organizuotumu ir nepaliau
jamu reikalavimu, kad sumin
džiota tautų apsisprendimo tei
sė ir Lietuvos laisvė būtų atsta
tyta. Tą reikalą mes supranta
me ir toj kovoj dalyvaujam. Ki
to kelio Lietuvai gelbėti šiuo 
metu mes neturime.

Tačiau Europoj, Vokietijoje ir 
Austrijoj, dar yra 10 tūkstančių 
lietuvių. Jie vargsta, skursta ir 
kenčia, jie šaukiasi mūsų pagal
bos. Tų Vokietijoje gyvenančių 
lietuvių tarpe yra 2 tūkstančiai 
vaikų, 530 džiovininkų, 408 ser
gantieji įvairiomis kitomis ligo
mis, 220 invalidų, 205 našlės su

daug rečiau byra .ašaros pei 
vargšės našlės veidą! Savo gai
lestinga širdimi tą gerą darbf 
mes galime atlikti. Tai yra ne 
tik lietuvio ir lietuvės, bet ii 
kiekvieno krikščioniškai išauk
lėto žmogaus pareiga. Tad vis: 
kaip vienas paremkime BALFc 
17-tojo skyriaus šalpos vajt 
Bostone! Seserys ir broliai, at
siminkime tūkstantį kartų yri 
lengviau duoti negu prašyti. Ai 
tikiu, savo gailestingumu mes 
esam kilnūs ir garbingi.

A. MARGUS
Žemčiūgų (Jewelry) ir Auksinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius 
DEIMANTINŲ ŽIED1, Špilkų, Retežėlių, Auskarų, Sidabrinių 
Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterms.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas
130 FRONT STREET - TEL. 5-6754

Worcester S, Mawachuiettg

L & K Motors
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750

Pilnai Prirengiant Automobilius žieminiam 
Sezonui — “ANTIFREEZE”

Prirengiant Karus Prie Spalio Mėnesio Patikrinimo 
DĖL PALIUDYMŲ (Stickers).

Taisom, Ištepant, Prirengtam prie įvairių sezonų 
Parduodam Sacony Gąsdiną ir Aliejų

Mobil Baterijas — Visokius automobilių reikmenis

McFEE & NEWTON SERVICE CENTRE
now at—82 WEST BOYLSTON STREET

TEL 4-8544 - WORCESTER, MASSACHUSETTS

Specializing in OLDSMOBILE CARS

JAMES (Mac) McFEE GEORGE NEWTON

MARTIN’S RESTAURANT
MARTINAS BANKIETA, sav.

Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime 
PILNI PIETŪS: — SiubrĮ, Du Kiaulienos Kepsniai; dviejų rūšių 
daržovės, kavos ar pieno ir saldumynų.............. tiktai už $1.55

čia rasite labai skaniai pagamintų valgių, pasirinksite pagal 
savo skonį — Už žemą Kainą 
MANDAGUS PATARNAVIMAS

2 SIGEL STREET, kampas Harding St., Worcester, Mass.

LEDERMAN BROS, sužinosite kepyklos produktų gerumą, 
tiktai per jų naudojimą

VISIEM GERAI ŽINOMAS

BENNY STRUCKUS MARKET
KAMPO, MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ 

Worcester, Mass.

Užlaiko visokius valgius, šviežias ir saldytas daržoves;
Visokias mėsas, paukštieną, kilbasus ir kindžiukus

Specialiai pačių pagamintus

CARLETON H. LaPORTE
MASTER OF PHOTOGRAPHY

STUDIOS:
HIGHLAND ST. at DEAN — 39 BRANTWOOD RD.

Telephone: DIAL 4-3630, Worcester, Mass.

Duona - Bandukės - Puikus Kepyklos Produktai

LEDERMAN BROTHERS, Ine.
106-108 WATER ST. - 271 LINCOLN ST.

Worcester, Mass.

Del Eksperto Darbo Už Žemesnes Kainas

TEL. 4-3979; namj 7-6564

QUALITY UPHOLSTERING CO.
Išdirbam Setus Pagal Užsakymą 

Apdengiam ir Aptaisom Rakandus
Parvežam ir Sugražinam Nemokamai

48-52 GREEN STREET - WORCESTER 8, MASS.
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Jei Galima šį Kongresą Pava-| kurie tiek gražūs ir malonūs, 
dinti Tokiu, Paliko Tiktai j šiuose koridoriuose buvo tikrai 
Nemaloniais Atsiminimais Ir!rimtų diskusijų ir visokių nuo- 
Apsivylimais Jo Dalyviams. monių kongreso ir Lietuvos va- 
ATGARSIAI Amer. Liet. Kon- davimo reikalais. Diskusijos 

kongreso eigos tema buvo labai 
įdomios, gal dėlto šių diskusijų 
buvo vengiama kongreso salėje.

greso nebus geresni už patį kon-| 
gresą, kuris paliko daugeliui jo 
dalyvių blogus įspūdžius ir ne
malonumus. Neklydo tie, kurie 
teigė, kad šis išrekliamuotas ir 
visų Amerikos lietuvių lauktas 
kongresas bus tiktai ALTo va
dų “kongresas”! Tikrai, taip ir j 
buvo. Suvažiavę į kongresą žmo- ■ 
nes nejautė kongrese tos lietu-' 
viškos visumos ir neturėjo jame 
jausmo ir įsitikinimo, kad šio 
kongreso tikslai ir darbai tikrai 
bus verti pavadinimo: AMERI
KOS LIETUVIŲ KONGRESAS.

Matėme nevieną tų “kongre
sų” ALTo sušauktų, tačiaus ga-

Štaj kame gludi esmingumas 
visų kritikų kongreso rengėjams 
ir jo iniciatoriams — Amerikos 
Lietuvių Tarybai. O visgi, reikia 
pasakyti, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybą sudaro ne tiktai tie 3 
garsieji ekzekiutyvai tarybas, 
priešingai, Amer. Liet. Tarybos 
nariai, direktoriai. Deja, šie visi 
tarybos žmonės nieko bendro 
neturi ir neturės ateityje su 
ALTo “trejybės” asmenybių va
dovybe. Jie tiktai “dekoracija” 
ALTo ekzekiutyvo. Nors tame

HENRY J. TAYLOR, žymus radio komentatorius tik ką sugrįžo 
po kelionės aplink pasaulį.

Belaukiant Bermudos Konferencijos 
Nuosprendžio, Karo Paliaubų Baigimo, 
Ko Galima Tikėtis ?

ANTROJO pasaulinio karo 8 metų paliaubų ir 7 metų “šaltojo 
karo’’ Europoje likvidavimui, taipgi, likvidavimui karštojo karo 
Indochinijoj ir karo paliaubų Korėjoje klausimai bus svarstomi 
Bermudos konferencijoje, koki bus nuosprendžiai, dabar sunku 
pasakyti. Visgi, aišku, kad vakarų Europos dvi užjurinės impe
rijos—Britanija ir Prancūzija siekia “TAIKOS” ir “TVARKOS” 
Eurazijos žemyne bet kokia kaina, šį faktų mes matome britų ir 
prancūzų politikoje. Bermudos konferencijos nuosprendžiai gali 
būti preliūdiju į TAIKĄ ir KARĄ.

JAV vadai išvakarėse Bermudos konferencijos pasisakė, kad 
jie nori taikos ir tvarkos grąžinimo pasaulio tautoms laisve ir 
teise paremtos. Jie pabrėžė savo pareiškimuose, kad ne tiktai Bal
kanų, bet ir Baltijos kraštų laisvės ir teisės klausimas negali būti 
ignoruotas, kad Jaltos nutarimais taikos jie nesitiki pasiekti. 
Atrodo, kad Prez. Eisenhower ir p. Dulles pareiškimai pozityvūs, 
aiškūs.

Ko galima laukti, tikėtis iš Bermudos konferencijos? Mums 
atrodo, kad lengva atsakyti į šį klausimą. Visu pirmiausia, britų 
ir jūjų talkininkų samprotavimai siekti bet kokia kaina taikos, 
ypač rytų Europos tautų kaina, nebus populiarūs,gerovės ir taikos 
nežada vakarų demokratijoms. Pripažinimas kompartijos valdžios 
Kinijoj ir nepopuliarus, demokratijoms nieko nežadantis žygis, 
būtų “appeasementais” kompartijai, žodžiu, kapitaliavimas komu- 
nistiriiam pasauliui. Bet reikia tikėtis, kad britų ir prancūzų vadai 
sieks taikos su komunistų pasauliu Kremliaus ir Peipingo sąlygo
mis, bus du prieš .vieną balsą klausime, jei tokio nusista
tymo laikysis britai ir prancūzai, o amerikonai atsisakys sutapti 
su jais. Aišku, Bermudos konferencija bus nesėkminga, nieko 
neišspręs. Tuomet antrojo pasaulinio karo paliaubos paliks kaip 
ligi šiol buvo, “šaltasis karas” paliks, bus bandoma susitarti 
Bermudoje derėtis su maskoliais Berlyne sekantį metą. O jei 
neous bendrumo demokratijose, aišku, kad derybos su maskoliais 
nebus sėkmingos, tatai karo paliaubų likvidavimas Europoje ir 
Azijoje paliks neišsprendžiama problema, .“šaltasis kanas” Euro
poje ir karštasis karas Azijoje bus vykdomas jeigu to pageidaus 
Kremliaus valdovai. Bet gali būti ir kitokia išvada: 1) demokra
tijų vadų sutapimas, arba, pakrikimas; 2) JAV ,vadų “ultimatu
mas” britams ir prancūzams privertimui juos šokti pagal JAV 
protišką muziką. Prez. Eisenhower ir p. Dulles gali pasakyti: 
“Gerai, ponai, jei jūs norite taikos su komunistais bet kokia 
kaina, appeasementais pagal Jaltos susitarimus, mes atsisakome 
nuo tokios taikos ir neduosime jums nei vieno cento, ištrauksime 
karuomenę iš Europos, paliksime jumis Kremliaus ir Peipingo 
valdovų malonei”. Ir netenka abejoti, kad tokį pasiųlymą ameriko
nai gali pastatyti britams ir kitiems europiečiams.

Ką tuomet sakys Churchill ir Paryžiaus valdžios atstovas? 
Aišku, jie nenorės būti satelitais Kremliaus imperijos, sąlygų ver
čiami priims JAV valdovų “ultimatumą”. Bet tenka susvyruoti ir 
suabejoti, kad amerikonai turės tiek drąsos pasiųlyti tokį “ultima
tumą”, jie gal bandys švelnesniu būdu priversti britus ir prancū
zus dar kartą rimtai pagalvoti ir darydami tokią nuolaidą brbi- 
tams ir prancūzams sutiks derėtis su maskoliais Berlyne sekantį 
metą taikos pasiekimui. Štai ko galima tikėtis iš Bermudos kon
ferencijos šiame mom.ente.

Ko Reiktą Tikėtis Iš Churchill Politikos ?

lime pasisakyti, kad šis bus vie
nas iš nesėkmingiausių ALTo 
kongresų tautiniu, politiniu ir 
visuomeniniu atžvilgiu. Nors me 
džiagiškai šis kongresas nebus 
blogesnis už buvusius praeityje, 
ALTo vadai gavo aukų iš koloni
jų ir kongrese pasidarė nemažai 
kapitalo, bet neabejojame, kad 
ateityje mūsų žmonės nebus tiek 
duosnūs, nes grįžę dalyviai iš 
“kongreso” pasisakys ką jie ja
me matė ir patyrė.

Kai kurie jau sugrįžę pasku
bėjo išreikšti savo įspūdžius ir 
padarė pareiškimus, kurie iš lū
pų į lūpas eis ir kartosis mūsų 
visuomenėje. Tai nelauktas ne
malonus įspūdis ir gali būti ža
lingas mūsų partinių koalicijai 
ir jųjų traktuojami politikai 
neva Lietuvos vadavimo tikslais 
vykdomai. Ir Kongresmono Ker- 
steno kelionė į Europą ir Euro
poje apsilankymas VLIKe ir ki
tur sąryšyje su Lietuvos “vada
vimo” politika nebuvo pigi, o ką 
jau bekalbėti apie jo palydovo 
ir kt. išlaidas. Bet tas dar nebū
tų tiek svarbu. Visgi, kai ku
riems nebuvo suprasta palydovo 
“raporte” pasisakymai ką jis 
atliko ir kodėl buvo siunčiamas 
palydovo rolę lošti, kuomet ne
buvo paruoštas tokiai rolei — 
vaidybai komedijos. Tiesa, jis 
apie savo “komedijas” Romoje 
ir Bonnoje nepasisakė ir neišryš
kino kokią rolę ištikrųjų jis su
vaidino. Jisai patiekė smulk
meniškai žinias kur jis buvo, 
kaip jis važiavo, traukiniu, au
tobusu ar orlaiviu ir kokiais ke
liais ir takeliais jis vaikščiojo 
jo “misijos” pareigas atlikda
mas.

Visgi, kongresmono palydovas 
nenukonkuravo ALTo vadų pa- 
nagirikos savo pranešimu. Gri
gaitis ir šimutis ryškiau pasi
reiškė ir “dramatiškais” vaiz
dais patiekė savo pranešimus iš 
•savo politinės veiklos. Tiktai la-

ekzekiutyye yra 4 žmonės, bet 
gi ketvirtasis mažai ką žino kas 
dedasi ir ką veikia kiti 4 ALTo 
vadai, čia turiu mintyje gerb. 
p. A. Olį, kuris dažnai aplenkia
mas trijų “didžiųjų” visuose 
ALTo politiškuose veiksmuose. 
Visgi, ad,v. Olis respektuodamas 
ALTo personalą tyli, kenčia ir 
atydžiai iš šalies seka veiksmus 
savo kolegų. Ir šiame kongrese 
jo kalba buvo rimta ir paliko 
gerą įspūdį visiems ją girdėju- 
siems. Jis nereiškė jokios pana- 
girikos savo nuopelnų, o jo ko
legos nešykštėjo pasigirti ir 
“didvyriais” save pastatyti prieš 
kongreso dalyvius.

ALTo sekr. p. Grigaitis šau
niai “pavanojo” vadinamus 
“dypukus”. Jis nesigailėjo jiems 
kritiškųjų epitetų! Vargšai tie 
mūsų “dypukai”! Jie tiek daug 
rūpinosi šio kongreso įvykdy
mu, delegatų pasiuntimu ir au
kų rinkimu kongresui ir nemažai 
pasiuntė, patys savo pinigais 
nuvažiavo į Chicagą ir sudarė 
arti pusę kongreso dalyvių. Spė
ju, kad jie ateityje nebus tiek 
rūpestingi ir darbingi ALTo 
skyriuose ir nevyks skaitlingai 
į kitus ALTo kongresus. O jau 
apie aukas ALTui, atsiprašau, 
“Lietuvos vadavimui”, gal nei 
nepagalvos, nes ALTo ryškiau
sias vadas juos labai rūsčiai 
blagaslovino” ir įvertino šiame 
kongrese.

žodžiu, šis “kongresas” atro
dė žymiai silpnesnis už buvusius 
savo darbais ir nuotaikomis bei 
įspūdžiais. Dalyviai nesu j aute 
j ungiami, dvasiniai keliami, 
skatinami, susikaupimo ir ryž
tumo dvasią nustelbė veiksniai 
ir tendencijas bei ALTo vadų 
vadovybė. Ir reikia pavadinti šį 
kongresą viešbučio koridorių 
kongresu, bet ne Amerikos Lie
tuvių Kongresu kaip buvo skel
biama spaudoje. Esu nuomonės,

KAIP SOVIETAI SUPRANTA MEILE
Sovietiniai valdovai nori, kad tolimas nuo komunizmo. Savai-

bai gaila, kad mažai kas teklau
sė jųjų pranešimų kupinų “dra
matiško” skonio, dauguma kon
greso dalyvių buvo koridoriuose,

kad kritikai prieš kongresą pa
sisakę bus dabar pasitenkinę, 
nes jųjų pranašavimai išsipildė 
pilnumoje. Visiką Patyręs

Jei Bermudoje ir vėliaus Berlyne Churchill laimėtų taiką su 
Kremliaus ir Peipingo valdovais jo pageidavimais. Aišku, tokia 
taika būtų tiktai laikina. Per apie dešimtmetį britai ir kiti euro
piečiai santykiaudami ir prekybą vesdami su Kremliaus ir Pei
pingo valdovais padėtų jiems sustiprinti komunistinį pasaulį 
ekonomiškai ir politiškai bei militariškai. Apjungta Vokietija ir 
Austrija taps Rusijos politiškais ir ūkiškais, o gal ir militariš- 
kais satelitais. Vokietija sąlygų verčiama bus Rusijos pusėje, ji 
nukonkuruos rusų rinkoje britus ir kitus europiečius.

JAV susilauks ūkinės krizės, baisesnės depresijos negu kada 
nors pergyveno, susilauks socialinės ir politinės krizės netekusi 
rinkų Europoje ir Azijoje. Demoralizacija ir politinė bei socialinė 
anarchija griaus ne tiktai JAV krašto tvarką, bet visas vakarų 
pasaulio demokratijas. Tuomet kompartijos rytų pasaulis duos 
mirtinąjį smūgį vakarų pasaulio demokratijoms, štai kaip baig
tųsi “cigaro didvyrio” politika ir taika su komunistiniu pasauliu. 
Mes manome, kad JAV vadai tokį pavojų numatydami, nedasileis 
Churchillo politinės kvailybės. Reikalui esant, pastatys jam “ulti
matumą” tikslu priversti jį šokti pagal vadų politikos muziką! 
Ginkluoti Vokietiją ir visas demokratijas ir rizikuoti atomiškąjį 
karą vietoj atidėti tokį karą ateičiai ir likvidavimą demokratijų. 
Štai ko mes laukiam iš Bermudos konferencijos.

Rome, Italy
Latvijos Nepriklausomybės 

šventė, lapkr, 18 d. buvo atšvęs
ta Romoje kaip ir pereitais me
tais, pas Tėvus Marijonus. Į 
koplyčią susirinko neskaitlinga 
latvių kolonija su buv. pasiunti
niu Romoje min. Spekke prie
šaky. Iš lietuvių pusės į minėji
mą atsilankė vysk. V. Padolskis 
—Liet Kunigų Kolegijas Rekto
rius, Dipl. šefas min. S. Lozorai
tis su žmona ir sūnum; S. Lo
zoraitis j r. kuris atstovavo Liet. 
Pasiuntinį prie šv. Sosto, radijo 
liet, valandėles vedėjas Dr. J. 

; Gailius ir keli kunigai. Laike 
; Mišių, vietoj pamokslo, buvo 
'perskaitytas trijų Latvijos vys
kupu Rancans’o, Urbšo ir Slos- 
kans’o apaštališkas laiškas lat
viams. Po Mišių visi susirinko 
salėje, kuri buvo papuošta Lat
vijos valstybiniu ženklu ir vė
liava. Monsinioras Jiamanis, ati
darydamas minėjimą trumpais 

i žodžiais primenė, kaip prieš 35

metų buvo iškovota ir paskelbta 
Latvijos nepriklausomybe. Po to 
jis paprašė dalyvius atsistojimu 
ir susikaupimu pagerbti mirusio 
Vašingtone pasiuntinio Feldma- 
nio atmintį. Paskui buvo sugie
dotas Latvijos himnas. Buv. Pa
siuntinys Romoje Spekke savo 
gražioje kalboje padarė Latvi
jos nepriklausomo gyvenimo ir 
laisvės praradimo apžvalgą, pa
reikšdamas savo įsitikinimą, 
kad teisingumas turės laimėti, 
ir Latvija su kitais bolševikų 
okupuotais kraštais atgaus vėl 
laisvę. Liet. Dip. šefas min. S. 
Lozoraitis sveikindamas latvius 
jų tautinės šventės proga, pa
reiškė, kad nepriklausomybės 
laikais jis buvo iniciatorius ir 
vykdytojas Pabaltijo kraštų ar
timo bendradarbiavimo. Trem
ties metais jis kiekviena proga 
stengiasi tuos gerus santykius 
palaikyti ir juos vystyti ir tiki
si, kad atgavus laisvę tie san
tykiai tarp mūsų kraštų dar 
daugiau sustiprės.

visas gyvenimas raudonojoje 
imperijoje eitų pagal Kremliuje 
sustatytus planus. Negana, kad 
Kremlius griežčiausiai normuoja 
savo piliečių ūkinį gyvenimą iki 
menkiausių smulkmenų, bet jis 
braunasi ir į žmogaus jausmus, 
galvoseną ir sąžinę ir stengiasi 
juos taip pat normuoti. Tam rei
kalui yra sudarytas ir reikiamas 
aparatas: tai NKVD, pionie
riai, komjaunuoliai, komunistų 
partija ir būriai įvairiausių agi
tatorių.

Daugiausia rūpesčių iki šiol 
bolševikams kėlė meilė, tas stip
rus ir labai intymus jausmas. 
Bolševikai nežinojo, kaip su 
ja pasielgti. Tik paskutiniu 
laiku susigriebta ir meilę įkin
kyti komunizmo tarnybon

Meilė daugiau negu kiti jaus
mai turi įvairių niuansų, bet 
ir iškrypimų. Sunku būtų rasti 
nors vieną meilės iškrypimą, 
kurio bolševikai nepažintų ir 
nebūtų praktikavę. Per ir po 
didžiosios spalio revoliucijos 
Rusijoje viešpatavo baisu-s iš
tvirkimas. Jungtuvės nebuvo 
registruojamos, vyrai nežinojo 
kuri moteris yra jų žmona, o 
moterys, kuris vyras yra jos 
vaikų tėvas. Laisvė ne tik žu
dyti ir plėšti, bet buvo laisvė 
ištvirkauti ir prievartauti.. Re
zultatų ilgai laukti neteko: ly
tinės ligos ir būriai gatvės vai
kų, vadinamų bezprizornikais, 
ėmė varginti sovietinę valstybę. 
Paaugę, tie vaikai virto tikrais 
valkatomis ir plėšikais. Jų ne
galima buvo jokiomis priemonė
mis įjungti į normalų gyveni
mą, į jokį darbo procesą.

Baisų rusiško žmogaus ištvir
kimą visam pasauliui pademon
stravo raudonoji armija 1945 
metais, įsiveržusi į Vokietiją ir 
į kitus Rytų Europos kraštus. 
Vakarų žmogui sunku suprasti, 
kaip rusų kariuomenės vadai ir 
pats Stalinas galėjo leisti tokius 

j nusikaltimus. Matyti, ir jų pa
čių dorovinis lygis nėra daug 
ką aukštesnis už tų visų karei
vių, kurie 1945 metais viešai 
gatvėse, savo draugų akivaiz
doje, prievartavo pavergtųjų 
kraštų moteris ii’ mergaites.

Draugas Charčevas šių metų 
“Molodoi Komunist” 8-me num. 
rašo: “Komunizmo statytojų 
darbas yra puikus. Kodėl ma
žesnės, skurdesnes, ne tokios 
pat puikios turėtų būti dvasinės 
sovietinio žmogaus ypatybės — 
jo jausmai ir jo meilė, — kaip 
jo darbai?

Kokie yra sovietinio žmogaus 
jausmai ir jo meilė, matome iš 
aukščiau suminėtų faktų. Ne- 
geresnis yra ir “komunizmo sta
tytojų” darbas, šitoji statyba 
kaštavo jau daug milijonų žmo
nių gyvybių, ir, nepaisant tokių 
didelių aukų, šiandieną Rusija 
nėra nei kiek arčiau komunizmo 
įgyvendinimo, kaip prieš 20 me
tų. Atvirkščiai, Malenkovo, 
Chruščiovo ir Miko,j ano kalbos 
leidžia spėlioti, kad prasidėjo

me suprantama, kad praturtė
jusi ir įgijusi valdžios komunis
tų kasta nebenori dalintis nei 
valdžia, *nei turtu, nei socialine 
padėtimi su baudžianinkų ma
gėmis. Komunistuose išaugo vi
siems diktatoriams įgimtas troš
kimas — išsilaikyti bet kuria 
kaina iki galo, o po mūsų — kad 
ir tvanas.
Bet grįžkime prie meilės. Char

čevas yra įgudęs komunistas ir 
.savo mintis bei pažiūras moka 
dangstyti propagandiniais šū
kiais. Mažiau prityrę, užtat 
daug atviresni, yra rusiškųjų 
komunistų vokiški mokiniai — 
Vokietijas Rytų zonos komu
nistai. Jų laikraštis “Neues 
Deutschland” išryškina yienu 
sakiniu, ką Charčevas miglotai 
pasakoja ilgiausiame straipsny
je. “Per meilę galima žmogų 
prigriebti. Jei mes pajėgsime 
išnaudoti jausmų pasaulio jė
gas, mes būsime daug laimėję,” 
rašo “Neues Deutschland”. Tai
gi, ne tik sovietinio piliečio dar
bas, bet ir toks intymus jaus
mas, kaip meilė, turi tarnauti 
“socialiąmo statybai.”

Savaime suprantama, kad 
normaliame gyvenime meilė turi 
vesti prie šeimos sudarymo, o 
šeima — prie vaikų gimdymo. 
Bet komunistai ne tik žemę ir 
gyvulius, bet ir šeimas sukolek- 
tyvino. Aukščiau minėtame 
straipsnyje Charčevas rase, 
kad “šeima yra pirmasis sovie
tinis kolektyvas vaikui”. Nuo 
lopšio jau prasideda Sovietų pi
liečių kolektyvinimas. Tuo pa
sirūpina sovietinė valstybė. To
liau Charčevas rašo: “Vaiko 
laukiant ir jį auginant, motinai 
į pagalbą ateina kiekvienoje 
įmonėje, kiekviename kolūkyje 
ir valstybiniame ūkyje esantys 
lopšeliai ir vaikų darželiai, val
stybiniai motynų konsultavimo 
punktai, žaidimo aikštelės, vai
kų ligoninės ir virtuvės.” Char
čevas nerado reikalo paminėti, 
kad šitos “didžiadvases” socia
linės institucijos padeda ne tik 
motinoms auginti vaikus, bet ir 
sovietinei valstybei ruošti ko
munistinius kadrus ir šnipus. 
Lietuvės moterys tos lopšelių, 
vaikų darželių, konsultacijų ir 
žaidimo aikštelių pagalbos, no
riai atsisakytų, jei nebūtų pri
verstos jomis naudotis.

Savo išvedžiojimus Charčevas 
baigia išvada, kad “socialistinė
je tvarkoje pasirenkant 
sau vyrą arba žmoną visi eko
nominiai ir kitokie išskaičiavi
mai yra pašalinti.” Ir vėl pa
miršta pridėti — valstybinio 
komandavimo naudai.

Tokiems socializmo budavoto- 
jams, kaip draugas Charčevas, 
pasisekė sovietinę meilę i to
kias svaiginančias aukštumas 
pakelti, kad Piotr Pavlenko sa
vo romane “Laimė” visiškai pa
grįstai gali tvirtinti, jog meilė 
yra įvykis, apsprendžiantis žmo
gaus gyvenimą — kaip įstoji
mas į komunistų partiją.

P. Sk.
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BOLŠEVIKINIAI PAGYRAM TIKROVĘ
Pirmieji bolševiki, atvykę į 

Lietuvą 1940 m., mėgdavo gir
tis.

“Pas mus visko yra, visko”.
Mūsų žmonės ne taip greiti 

patikėti, ypač matydami, kaip 
tie bolševikai buvo apiplyšę ir 
kaip jie graibstė viską iš mūsų 
krautuvių.

žiauri realybė dabar jau įgrįso 
Lietuvos gyventojams ligi gyvo 
kaulo. Net sovietų spauda ne
drįsta jos nuslėpti, tuo pačiu 
atskleisdama ko verti visi sovie
tų propogandiniai melai.

Štai šių metų rugpjūčio 23 d. 
“Tiesa” išspausdino St. Vaitkū- 
no feljetoną, iš kurio matyti, 
kaip dvjbar sunku Vilniuje nusi- 
pirkit kostiumą. Ir tas pirkėjas 
yra nepaprastas žmogus, bet 
vadinamo tėvynės karo invali
das G. Norėdamas nusipirkti 
kostiumą, jis apėjo sunkias kal- 
varijas ir kostiumo negavo. Pa
galiau į vienos parduotuvės 
skundo knygą jis įrašė šiuos žo
džius :

“Man”, Tėvynės karo invalidui, 
vaikščioti sunkoka, bet štai 
vaikštinėju jau antri metai ir 
vis negaliu nusipirkti 54 cm. 
pločio kostiumo. Anksčiau aš 
visad nešiodavau 52 cm. plo
čio kostiumą, dabar toks man 
mažas.”

Invalido G. draugai stengiasi 
jam padėti. Bet ir jie greitai įsi
tikino, kad tokio kostiumo Vil
niuje nė su žiburiu nerasi. Tada 
jie bando užsakyti tokį kostiu
mą vienoje iš dirbtuvių. Ir čia 
padėtis negeresnė. Užsuko jie 
j “Laisvės” fabriką — ateljie. 
čia jau didžiausia eilė. Nors

užsakymai pr iimami tik po pie
tų, tačiau jau nuo pat ryto 
žmonės stoja į eilę. Bet ir tai 
jie nieko nepeša, nes dirbtuvė 
neturi medžiagos. Eina į kitą 
fabriką — ateljie Trakų gatvė
je. čia ne tik medžiagos nėra, 
bet neturi nei pamušalo, nei sa
gų, nei šerių.

Tačiau ir tie laimingieji, ku
rie susiranda kostiumą savo 
ūgiui, nesidžiaugs juo ilgai.Štai 
tas pat Vaitkūnas rašo:

“Jei jūs nusipirksite pigesnį 
kostiumą, tai jau po kelių 
dienų švarko atlapai išsilank- 
stys ir bus panašūs į atkištus 
ožio ragus, o krūtinė supliukš, 

tartum kostiumas būtų džio
vos ędamas. Taip įvyks tik dėl 
to, kad nėra įdėta kelis rub
lius kainuojančių šerių ir ga
baliuko lininio audeklo. Tokios 
mat, normos — atsakys jums 
ir Lelijos, ir Darbo artelės, ir 
kitų įmonių blogųjų kostiumų 
gamintojai.”

Blogos tai normos, pripažįsta 
Vaitkūnas. Bet ką gali padaryti. 
Belieka eiti į Lengvosios pra
monės ministeriją ir ten viską 
išdėstyti. “Vartotojas nori pirk
tis ar pasisiūdinti kostiumą be 
jokių nereikalingų bėginėjimų 
ir ieškojimų, nori, kad tas kos
tiumas būtų dailus, patvarus, 
ir, suprantama, reikiamo dy
džio”, baigia savo straipsnį St. 
Vaitkūnas.

Nedideli tai reikalavimai, ta
čiau ir jų negali patenkinti so
vietinė ūkio santvarka. O dar 
giriasi, kad visko turi, ir kad 
laimėjimai kur kas didesni, nei 
buvo “buržuaziniais laikais...”

NUKRITUSIOS PLANETOS ARBA. 
DIDIEJI METEORITAI

rio ir kitų metalų. Nustaty
ta, kad nukritimo metu, jo 
karštis turėjo siekti iki 
6.000 C. Kitas kiek mažes
nis meteoras Sibire nukrito 
1947 m.

Arizonas meteorito, JAV, 
istorija neaiški. Krisdamas

Ar Mėginote Atlikt Banko Reikalus Per Paštą?

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS MŪSŲ LIETUVIAMS DRAUGAMS

GRAFTON HILL PACKAGE STORE
FREE DELIVERY SERVICE

236 GRAFTON STREET WORCESTER, MASS.
Telephone 7-1264

Visi esame matę krintan
čias žvaigždės. Daugiausia 
jų krintant matome rugpjū
čio mėnesio pabaigoje, bet 
tik retai kuri pasiekia že
mę. žvaigždėms krintant, 
per dangų nusidriekia ilga 
šviesos juosta ir dingsta !jįs išmušė duobę 450 pėdų 
ore. Kartais pasigirsta į gylio ir 4.000 pėdų matuo- 
trenksmas. Reiškia, kad jant aplink. Kadangi duobės 
įvyko sprogimas. Panašaus dugne nieko ypatingo ne- 
įvykio liudininkais buvo ras^a> buvo kilusi nuumonė, 
tūkstančiai Rytų Lietuvos kad tai ugniakalnio žiotys, 
gyventojų 1929 metų pra-'Bet aplink duobę rasta daug 
džioje. Visa padangė nušvi sutrupėjusio meteorito ga- 
to neapsakomai skaidria1 balų. Tat spėjama kad jis, 
šviesa, paskui sekė trilypis] jau susidūręs su žemes pa- 
lyg perkūno trenksmas ir viršiumi, sprogo, lyk kokia 
didžulis ugnies kamuolys, granata. — Iš kitų žinomų 
suskildamas į tris gabalus, meteoritų mine*-i ■ dar Kim- 
nudribo žemėn, ir visiems 
atrodė, kad čia pat už kai
mo ar už miško. Taip pasa
koja Trakų, Ukmergės ir 
Utenos apskričių gyvento
jai, o Rokiškio apskrityje, 
vieno kaimo jaunimui pasi
vaidino pasaulio galas. — 
Jaunimas šoko ūžė ir štai 
pačiame vidurnaktyje juos 
apakino neapsakoma švie
sa ir apkurtino baisus trenk
smas. Visi net išsižiojo. Pa
galiau vienas drąsuolis nu
ramino visus, paaiškinda
mas, kad tas nuostabusis 
reiškinys šaltu žiemos metu 
turi būt ne kas kita o tik 
čia pat kur nors nukritusi 
žvaigždė arba meteoras. Ir 
kadangi ši dangaus dovana,

Šis Bankas tiek arti kaip Jūsų pašto dėžutė 
Paskutinis dividendas 3% į metus
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berley meteornas Australi
joj, kurį aptiko Reves ir 
Sauve, turinus 28.000 pėdų 
skersmenį; Kansas meteo
ras, kurio rastas dar tik 
vienas gabalas apie 600 kg., 
Cranbourny meteoritas 3.- 
500 kg., Aigle meteoritas 
Prancūzijoj, sutrukęs į tūk
stančius gabalėlių, pagaliau 
garsus ir Ben dego meteori- 
Brazilijoj, Baijos valstybėje, 
nukritęs 1784 m., kurį rado 
Joaquim da Mota Botelho 
prie Bondego upelio. 1888 
m. šis meteoritas pargaben
tas į Valstybinį Muziejų Rio 
de Janeire, kur dabar, bet 
kada galima pamatyti. Atra
dimo metu jis svėręs 7,930 
kg., o į muziejų atvežta tik 

anot to vyruko, galėjo būti 5.360 kg. Tas ‘akmuo’ turi 
net gabalas gryno aukso, vi
si puolėsi jo ieškoti. Po ge
ros valandos kaimyno sode, 
ten, kur visi matė sniege 
pradingstant iš dangaus nu
sileidusią ugnį, rado nutir
pusį sniegą ir kelias duobes 
išmuštas žemės paviršiuje. 
Oia ir dar dviejose vietose, 
už kelių kilometrų nuo vie
na kitos, buvo rastos apde
gusio akmens skeveldros,ku
rias nugabeno į Kauną iš
tyrimui. Tai buvo,mūsų liau 
dies žodžiais sakant,-, nukri
tusios žvaigždės, meteoro 
arba meteorito liekanos. Pa
sirodo, kad dangus nebuvo 
per daug dėkingas tų vietų 
gyventojams — aukso nenu
metė nė trupinėlio, o su tais 
akmenimis juk galėjo patai
kyti kam nors tiesiog į pa
kaušį?...

Vienok pasirodo, kad auk
sas iš dangaus retkarčiais 
tikrai krinta. Aukso ir ki
tokių naugių, metalų, moks
lininkai randa tyrinėdami 
nukritusius didžiuosius me
teoritus, kurių pačių di
džiausių, iš lig šiol nukri tu
siųjų, žinomas Krasnojars
ko meteoras, nukritęs “921 
m. Krasnojarsko slėnyje, Su 
bire. Tai visa mažutė plane- 
tėlė, turinti 1,600 metrų dia-. 
metrą arba skersmenį. Tas 
meteoras krisdamas, iki pu
sės įlindo į žemę, rekvizuo
damas savo guoliui apie 2100 
hektarų žemės paviršiaus. Jį 
ištyrė Dr. L. A. Kulik 1927 
metais, nuvykęs su specialia 
Leningrado Moksdų Akade
mijos ekspedicija. Tas me
teoritas turi įvairių metalų, 
bet didžiąją jo dalį sudaro 
geležis ir nikelis, nors turi 
ir magneto (magnetinės ge- 
lęžies) kobalto, kromo, va-

2,20 m. ilgio ir 1.40 m. plo
čio. Susideda iš magnetinės 
geležies, geležies chromo, ni-. 
kelio, kobalto, vario, šrei- 
berzito, kamacito ir kojeni- 
to. “ž.”

Vėlinių Diena 
Lietuvių Kapuose
— Augsburgo lietuvių ben

druomenė Vėlinių išvakarė
se, lapkričio 1 d., organizuo
tai aplankė lietuvių kapus. 
Užžibinę ant jų žvakutes,vi
si kartu sukalbėjo Tėve Mū
sų. Vargo mokyklos moki
nys Antanas Vasiliauskas 
padeklamavo eilėraštį “Ne
išvengiamas likimas”, o ko
miteto pirmininkė, p. V. Au- 
gustaitienė, pasakė keletą 
tai dienai pritaikintų žodžių.

Perskaičius visų Augsbur
go kapinėse palaidotų lietu
vių vardus, pirmininkė pa
siūlė sukalbėti už jų vėles 
amžiną atilsį, o taip pat ir 
už tuos mūsų gimines, drau
gus ir partizanus, kurie yra 
palaidoti brangioje Tėvynė
je ir tolimame Sibire.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ*’

268 MILLBURY
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Kan. Prof. J. B. Končius Kalbėjo Washingtone, 
Pabaltijo Krašty Laisvinimo Klausimu

Praėjusios saivaitės pabaigoje, 
gruodžio mėn. 4 ir 5 d.d., Wash
ingtone, D. C., Sheraton Park 
Hotel įvyko National Confer
ence for Freedom and Peace 
through Liberation. Konferen
cijos pirmininkias kongresma- 
nas O. K. Armstrong į šią kon
ferenciją pakvietė kan. prof. 
J. B. Končių. O. K. Armstrong 
iš anl-’sto paprašius, kan. Kon
čius dalyvavo diskusijose tema 
“The Emigre Looks at the Po
licy of Liberation” ir padarė 
pranešimą Pabaltijo kraštų lais-Į 
vinimo klausimu, pabrėždamas, 
kad Amerikos valdžia turi aiš
kiai pasisakyti del Pabaltijo ir 
kitų pavergtų kraštų išlaisvini
mo. Su komunistais nėra įmano
ma derėtis, gi diplomatinių san
tykių palaikymas tarnauja tik 
sovietų naudai, duodamas jiems 
progos vesti savo propagandą. 
Šiam sovietų tikslui, atrodo, 
padeda ir amerikiečių spauda, 
kuri daug daugiau dėmesio 
kreipia į įvairius rusų pasisaky
mus negu į saivo prezidento 
kalbas. Konferencijoje dalyvavo 
taip pat ir p.p. D. Krivickas, J. 
Rajeckas ir K. Škirpa.

Po konferencijos BALFo pirm, 
kan. J. B. Končius išvyko į Flo-. 
ridą poilsiui. Paskutiniu metu 
jis, nežiūrėdamas ligos nusilp
nintos sveikatos labai aktyviai 
reiškėsi visuomeniniame darbe, 
dalyvaudamas konferencijose, 
posėdžiuose, pasitarimuose, sa
kydamas pamokslus, o daugiau
siai rūpindamasis ir sielodama- 
sis tremtinių reikalais.

Visa tai neigiamai atsiliepė į 
jo sveikatą ir gydytojai patarė 
kan. J. B. Končiui kurį laiką pa
silsėti.

kurį sudaro: cukrus, riebalai, 
konservuota jautienos mėsa, 
kondensuotas pienas, slyvos, pu
pos ir ryžiai.

Pagal sutartį su valdžia, 
BALFas įsįipareigojo iš gauto 
maisto sudaryti 5000 Kalėdinių 
pakietų ir juos individualiai 
įteikti tremtiniams.

"*ių pakietų sudarymas, me
džiaga ir pristatymas į uostą 
būtų sudarę BALFui dideles iš
laidas, bet tuo reikalu buvo 
kreiptais! į CARE ir jie sutiko 
sudaryti siuntinius bei pristaty
ti juos iki Bremeno uosto Vo
kietijoj, skaitant po vieną dole
rį už pakietą. Tačiau ir. tai su
darė nemažas išlaidas, todėl 
BALF pirmininkui kan. prof. 
J. B. Končiui, kaip vienam 
CARE direktorių paprašius, mi
nėta labdaros organizacija suti
ko pusę tų išlaidų padengti sa
vo lėšomis. Tuo būdu visoj šioj 
operacijoj BALFui tenka už 
pakietą primokėti tik po 50 cen
tų.

Amerikos valdžia šią siuntą, 
skaitant urmo kaina, įvertino 
12 750 dolerių.

Šios stambios dovanos gavi
mas ir galimumas su nedidelė
mis išlaidomis ją pristatyti 
tremtiniams, ryškiai rodo, ką 
duoda organiąuota šalpos veikla.

Kalėdų švenčių Proga BALFas
Pasiuntė Į Vokietiją 5000

C.A.R.E. Maisto Pakietų
BALFo vadovybės pastango

mis iš Amerikos valdžios lietu
viams tremtiniams neseniai bu
vo gauta 55,000 svarų maisto,

Vokietijoj Jau Dalinama 
Tremtiniams Ke/ėdinės Dovanos 

šiuo metu lietuviams tremti
niams Vokietijoj dalinama 
BALFo atsiųstas maistas, kurį 
sudaro 30,000 sv. cukraus ir 
40,000 sv. sviesto. Gautas mais
tas prisidės prie tremtinių kalė
dinio stalo paruošimo.

Ta pjfoga Hannoverio apylin
kės BALFo šalpos komisija at
siuntė padėką BALFo pirminin
kui kan. prof. J. B. Končiui, ku
ria širdingai dėkoja visiems ge
ros valios . lietuviams, priside
dantiems prie vargšų šalpimo. 
Padėkos laišką atsiuntė ir Brau- 
hau, Austrijoj, lietuviai.

Benys RutkūnasLIETUVAI
Dainuojančių girių, smūtkelių šalie, 
kas atstos nesvetingoj klajonėj tave? 
Margos lankos ir rūtų darželiai žali 
iš tolo man dvelkia gaiviąja srove.

Vai girdžiu, tu šaukiasi savųjų vaikų, 
sutrypta ir nualpus tautų vieškely, 
o padangėje tavo tamsu ir klaiku, 
ir pagalbos iš niekur prišaukt negali.

O tikėk, jie sugrįš, tarsi paukščiai, visi 
iš svečių, toliųiųjų kraštų —

Susižeidęs dygiuos ištrėmimo keliuos, 
aš, it beržas, išrautas iš žemės gimtos, 
kankinuos ilgesy — ar guluos, ar keliuos—it žvaigždė pro miglas patekėsi šviesi, 
nei aukščiausi kalnai man tavęs neužstos! vėl laisva ir šventa kelsies tu!
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A. KALNIUS

NAUJIENŲ EŽERAS
LEGENDA

Bet šelmis bernelis nieko nematė, tik didelį akys išsipūtė, veidai ištyso ir niekaip negalėjo
gabalą gintaro, geltonuojantį skrynioj, ii- siekė jį suvokti šio naujo prajovo. Bet tai buvo jis, toks
paimti... Ir vėl apgaubė neviltis želvenės veidą ir 
vėl aptemo akys. Ji staigiu šuoliu šoko nuo skry
nios ir panėrė giliai vandenėlin. Gi skrynios ant
vožas krito žemyn ir nukirto berneliui ranką.

drąsus ir riteriškas. Jis išbridęs nuleido nuo 
rankų želvenę ir abu šypsodamiesi stovėjo prieš 
pažįstamus veidus, tartum jiems leisdami tvirtai 
įsitikinti, kad čia yra jis ir ji. Jie plačiai vienas

DĖLIOS...
Geriausia Luksesio Dovana 
Kurią Kalėdų Diedukas at- 
atneštų—KaiMnia !
Idiališkai dovanai, kurią bile 
moteris tikrai įvertins, nėra 
niekas taip tinkamas kaip pui
kus kailiniai. Paltai, švarkai, * 
stulos, visi čia randasi, puikiai 
ir skoningai padirbti, eksperto 
pasiųti pas Harold Kay Furs.

Nemokamas Apskaitliavimas

Bernai pabūgo, išsigando ir pasileido bėgti. O antram šypsojosi, o jų susitikę žvilgsniai, tar- 
želvenė išpluko iš vandens ir gailai, gailiai, verkė, turn, sužaibuodavo. Kai būrys, džiaugsmingai va
jos ašarėlės, kaip žirneliai, biro ir gūdi dainelė 
dar garsiau suskambo. Rodės — pliš debesėliai, 
prasivers žemelė ir praris ežerą bei nelaimių mer
gelę.

Nors paikas jaunikaitis neteko rankos, bet ir 
aimanų paslaptis paaiškėjo. O kai pasklido žinia, 
kad ežere raudanti želvenė, tai atsirado ne vie
nas bernelis, norėjęs ją išgalbėti iš raganos kerų. 
Bet, koks prakeikimas!... Kiekvienas drąsuolis, 
kurie tik leisdavosi į ežero vidurį, sugrįždavo be 
rankos, arba nugrimzdavo į ežero dugną.

Po tiek daugelio nesėkmių ir nelaimių susimąs
tė senesnieji apylinkių bajorai ir tolimieji krivai
čiai. Jie susiriko į želsvos sodžių, kur netoli Še
šupė ir Suduonė plaukė, ir svarstė apie piktą būti. 
Jie nutarė, kad želvenė ne tik raganos keruose 
buvo, bet ir dievų rūstybė ją buvo aplankius, o gal 
ir visą šių šalį. Gal ji esanti jų permaldavimo
ženklas... Dėl to jie sušaukė visus apylinkės so
džius į šventą ąžuolyną, buvusį tarp Strazdų so
džių, kad atnašautų permaldavimo auką dievo 
Perkūno garbei. Ir susirinko ten daugel bajorų ir 
paprastų sodiečių ir iškėlę rankas aukštyn, atlei
dimo maldavo. Bet jų maldų garsai nekilo. Po 
ežerą ir laukus siutusi vėtra juos maišė su dūmų 
kamuoliais, kurie rangėsi apie aukurą ir išvirtu
sių medžių kelmus. Atrodė, kad nelabieji dievai, 
ar pikti aitvarai trukdė ir šį užsimojimą Želvenei 
padėti. Ir atsigrįžo visi maldininkai į ežero pusę, 
tartum norėdami pasiųsti savo užuojautą nelai
mingai mergelei, kad ji bent jaustų ir jų širdelę 
didžią. Bet jiems nespėjus net savo jausmų su
kaupti, kai vuosyno papėdėje, ten, kur stūguriavo 
užkerėtas akmuo, sudulkėjo žvirkalnio smiltys ir 
ilgos juostos, tartum kokios vandens srovelės, 
tryško į orą ir greitai vėl krito žemyn. Pagaliau 
aukštumos pakrantėje, smėlio sukeltas dulkynas 
išnyko ir į žalio grando pakraštį Kuoktelėjo žir
gas. Ant jo sėdėjo žvalus jaunikaitis, kuris pei’ 
pievas lėkė tiesiai į ežerą. Tuo tarpu pasklido ir 
želvenės vaitonė, kurią išgirdęs jaunikaitis dar 
labiau paspaudė žirgo šonus ir kaip strėlė, atšovė 
ant ežero kranto. Staigiu šuoliu jis nušoko nuo 
žirgo ir, tartum akmuo, krito į vandenį.

NUstebinti netikėto reginio, susirinkusieji bū
reliais patraukė į ežero pakraštį, kad išvystų nau
ją prajovą. Beeidami per pievą, jie pažino šėmio 
žirgą sumurusį ir suklukusį, kaip kadaise per 
lenktynes želvio sodyboj. Jis buvo aukštai iškėlęs 
galvą ir, žiūrėdamas į putojantį ežerą,. bailiai 
karpė ausimis. Sodiečiai suprato, kad šėmis bus 
atvykęs gelbėti jam pažadėtą mergelę. Jie ne
kantriai dairėsi aplinkui ir iš anksto apgailestavo 
jo beviltišką žygį. Juk ir jį turės ištikti ta pati 
piktoji laimė, kaip ir pirmuosius drąsuorius. 
Tiesa, jis buvo narsesnis už daugelį apylinkės 
jaunuolių, bet ir ne jam kovoti deivių gelybėmis, 
kilnojančiomis ežero /vandenis ir sukeliančiomis 
piktus vėjus.

Bet kas nutiko?... želvenės dejonė nutilo, pra
dingo. Jokia godelė iš vandens nekyla, o girdėti 
lyg juokas, lyg kokia kvatonė. Antai ir ežero ban
gos pradeda nuslūgti ir baltos putos tirpti pakraš
čiuose. Ir taip nutilo viskas. Didi ramybė apsiau
bė visą ežerą ir apylinkę. Vanduo pasidarė toks 
plynas, kaįp išlyginta drobulė. Tik tolumoje virpė
jo mažas apskritimas, iš kurio sklido lengvų 
bangų ratilai. Jie palengva plaukė į šalis ir vis 
kažkur dingo. Apskritimas iš lėto artėjo į krantą, 
žmonės, pridėję delnus prie antakių, stebėjo, 
norėdami greičiau patirti naują paslaptį. Netru
kus rato viduryje jie pamatė kažkokias esybes, 
kurios plaukdamos sukėlė anas mažas bangeles. 
Jos plaukė pamažu, tartum žaizdamos, ar norė
damos ilgiau džiaugtis ežero ramybe. Po valandė
lės jie išvydo ilgus geltonus plaukus, išdrikusius

liuobamas, pradėjo artėti, Sodonis pagriebė žel
venę ant rankų ir pasileido bėgti, tartum bijoda
mas, kad kas iš jo neatimtų kokio brangaus tur
to. Jis pribėgo prie šėmio žirgo, užkėlė ant jo Žel
venę ir. pats užsėdęs, šuoliais nuskrido į priešin
gą ežero pusę, į Kalniškės girias.

Sodonio mostu minia nesistebėjo. Ji suprato 
jo mintį pagrobti sau pačią. Net niekas nebandė 
jį vytis, nes želvenė želvenė neturėjo nė vieno 
brolelio, o jaunieji apylinkių bernai nedrįįso su 
juo varžytis.

Susirinkusių sodiečių žingeidumas nuvedė juos 
į vieškelio pylymą, kad apžiūrėtų vietą, kur ak
muo stovėjo. Sulipo jie ant aukštumos ir iš tolo 
pamatė pylymą, ir . . . tebestovintį akmenį. Jis 
buvo toks pat išdidus ir kietas ir nė kiek nepabo
jęs audrų ir vėjų. Bet, kas tai? Jo stovimo lyg 
kitoje vietoje, lyg kiek žemėliau ir arčiau vieš
kelio. Kas atsitiko — argi Sodonis vėl būtų su
grįžęs į akmens būvį? O gal ten ežere buvo ne

perdirbimo - pataisymo
— DEL —

Patenkinimas Garantuojamas

The Commencement of Hearings of Baltic 
Committee of The House, Washington, D. C., 
November 30, 1953. Opening Statement By 
Charles J. Kerrsten (R.Wisc.) Chairman.

jis... Daug mįslių užgriuvo sodiečių galvas, daug 
naujų klausimų kilo, ir nė vienas negalėjo jų 
atspėti ir atsakyti.

Taip besvarstant, mįslę bespėjant, vieškeliu iš 
tolo artėjo žilas senelis. Pamažiukais ir pavargu
siu žingsniu jis priėjo prie pylymo, užuolanka 
apėjo sodiečius ir iš kito šono užlipo prie pat ak
mens. Jo krūtinė smarkiai kilnojosi, o per kaktą 
riedėjo prakaito lašai. Atgavęs kvąpą, jis apsi
dairė, tartum norėdamas patikrinti, ar visi čia 
susirinko, ir šiais žodžiais prašneko:

— Kilnieji Perkūno išpažinėjai, pagarbūs ba
jorai ir visi šio liūdno reginio liudytojai! Pražilo 
mano galvelė, tiek daug įvykių žinojus, palinko 
nugara ir kojos botagėliais virto, bet tokio gai
laus nutikimo tai dar nebuvau girdėjęs. Andai 
su baltais debesėliais į mano šalį atplaukė liūdna 
godelė ir pasklido piliakalnio pašlaitėse ir visoj 
apylinkėj. Iš jos aš patyriau, kad jūsų krašto 
dailiausią mergelę dalelė apnyko. Pikta ragana 
jos mylimą bernelį pavertė į akmenėlį, o ją pačią 
tai gyvą į vandenėlį nuskandino. Vai, kokį didį 
skausmą jos širdelė patyrė, kiek ašarėlių išliejo. 
Kiekvieną dienelę ir pa vakarėlį ji apraudojo savo 
bernelį, o ir tėvulį seną, ką gyvastėlį be laiko pra
rado. Tai ir skubėjau į čia pasakyti jūsų berne
liams, kad jie neimtų iš skrynios nei gintarų nei 
auksų, nes jie tai užkerėti buvo, o tik kad imtų 
baltą rankelę ištiestą mergalės. Tada tai ji būtų 
buvus išvaduota iš raganos kerų ir pačia pirmojo 
bernelio tapus. Bet pavargo mano senos kojelės 
ir atsisakė tarnauti. Tada aš apsakiau viską ber
neliui, šauniam bajoriūnui šėmiui, kurį aš suti
kau jojant į mano šalį laimužės ieškoti. Ai, kaip 
nušvito jo veidas, sublizgėjo akys, patyrus šitą 
paslaptį didžią. Jisai dar paklausė, kaip nuimti 
burtą nuo akmenėlio ir, žirgą apsukęs, nudūmė. 
Ir, va, dabar jūs matot ji akmenėliu tapus, vietoj 
ano bernelio, kilnaus sodiečio Sodonio.

Čia senelis susigraudino ir jo šneka nutrūko. 
Jis braukė nuo veido ašarėlę ir kažin ką svarstė. 
Paskui perbraukė ranka per savo žilus plaukus 
ir vėl prabilo:

— Tai nebuvo kitos geresnės rodelės nuimti
burtus nuo pirmo bernelio, kaip pačiam akmenė
liu tapti. Ir jis atidavė, savo laimužę už savo 
krašto brolelių laimę. .Vai, tai gyvuos Lietuvos

vandens paviršiuje, ir linksmą veidą. Tai buvo 
želvenė, ta pati gražioji želvenė, lygiai kaip anais 
laikais. Su ja plaukė vyras, kurio iš karto niekas 
neįspėjo. Jis buvo pamiręs giliai vandenyje ir 
tik maža veido dalis iš jo kyšojo. To viena ranka 
prirlaikė želvenę, o kita skyrė kelią į krantą. Iš 
galingų rankos mastų atrodė, jo esama stipruo
lio. Bet kas jis?....

žmonėms nerimaujant, staiga iš vandens pa
kilo ir spėliojamasis vyras. Jis paėmė želvenę 
ant rankų ir tvirtu žingsniu brite brido į krantą. 
Ir, o dievai... juk tai Sodonis... Susirinkusiųjų

Fulfilment of Phus
For the first time since the 

beginning of the Soviet occupa
tion, the Soviet Lithuanian 
authorities and the press are 
admitting publicly that the 
economic plans are a bluff. 
TIESA, e. g., the organ of the 
Lithuanian CP and tne govern
ment writes with regard to the 
so-called overfulfilment of 
plans: “If one scrutinizes the 
plan fulfilment figures and de
ciphers the so-called overfulfil
ment figures, it appears that 
these figures are nothing but 
an empty screen ”

Radio Vilnius stated not so 
long ago thąt in the first half 
of this year the ii.duscrial plan 
was fulfilled by 102 per cent 
but that several important bran
ches of industry had not ful
filled their plans: thus the lime 
production plan was fulfilled by 
only 83 per cent, that of roof
ing tiles by 86 per cent, that of 
various toots by 83 per cent, 
that of enamelled wares by 88 
per cent, that of bedsteads by 
82 per cent, that of rubber 
footwear by 90 per cent, that 
of beer by 83% per cent. The 
Lithuanian flax was formerly a 
wellknown article on the inter
national market; at present the 
flax output is only 62 per cent 
of the plan. In defiance of all 
eulogies publicized by the 
Soviets according to which the

The purpose of this hearing 
is:

“to conduct a full and com
plete investigation and study’’ 
of “seizure and forceful ‘in
corporation’ of Lithuania, 
Latvia and Estonia by the 
Union of Soviet Socialists 
Republics and the treatment 
of the said Baltic peoples dur
ing and following said seizure 
and incorporation.”

These small and defenseless 
nations were among the first to 
have imposed upon them the 
same system and way of life as 
those experienced in Poland, 
Czechoslovakia, Hungary, Ruma
nia, and in certain other vast 
areas.

What happened in the Baltics 
,is a kind of a blue print pattern 
as to what happened elsewhere.

The facts concerning the al
most forgotten tragedy of how 
the 6 million Baltic peoples lost 
their freedom has a very cur
rent significance. Because the( 
same forces that overcame I 
their freedom have engulfed ' 
the freedom of additional mil
lions and presently threaten the 
freedom of many more.

We Americans are concerened 
with the freedom of individuals 
and with the basic freedom of j 
nations because slavery any
where under modern conditions 
affects the freedom of all.

This Committee is fortunate 
in having among its members, 
Congressmen, Fred E. Busbey, 
Alvin M. Bentley, Edwiard J.

gress decides, to present the 
cause of the Baltic nations be
fore the United Nations or 
elsewhere.

These hearings which we are 
now opening constitute the 
the second phase of our investi
gation — a phase in which eye 
witnesses will attest to the 
authenticity of the documents, 
pacts, and agreements and the 
grave events affecting these en
slaved peoples.

I mights add that the Commit-Į 

tee is not concerned with any of I 
the territorial questions which 
may exist among the Baltic na-j 
tions and other captive nations 
nor will the inquiry in any way 
seek to effect the territorial 
status-quo in Eastern Europe as 
recognized by the United States 
prior to the out-break of World 
War II on September 1, 1939.

fishermen’s collectivds in Klai
peda are overfulfilling their 
plans two or three times, it was 
now fficially announced that 
the fishing plans had been ful
filled by only 70 per cent. In 
the building industry the plans 
were fulfilled particularly bad
ly, at certain places by only 50 
per cent. It is a go admitted 
that the “sowing plans for sum
mer grain, leguminous plants 
and potatoes have not been ful
filled.” It might be added that 
peas, beans and potatoes con
stitute the main food of the 
population. The authorities also 
announce that the milk and 
butter output has not been suf
ficient to fulfill the plan. Final
ly it is reported that harvesting 
equipment could not be used in 
many places because it had lain 
unrepaired since the previous 
year.

WIDOFF’S BAKERY
111WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Didžiausias kepylos produktų pasirinkimas Worcestery.
Geriausi miltai ir t.t. naudojami mūsų produktuose 

Padėkavonės Dienoje ir Kalėdų Šventėse.

Mūsų Specialybė — Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai
111 WATER ST. - TEL. 2-7200 - WORCESTER, MASS.

Bonin, Ray J. Madden, Thaddeus 
M. Machrowicz, and Thomas J. 
Dodd, all of whom have had

šalelė, augindama tokius vyrus. Vienas už kitą, i experience in dealing with 
kitas už trečią didin pavojun eina. Į Communism and Soviet tactics

Dabar senelis visiškai nutilo. Jis įsmeigė akis:before.
į kietą akmenėlį ir ilgai mąstė. Pagaliau ištiesė 
savo pavargusius kaulus, ir besiramčiuodamas 
savo ilga lazda atgal namolin patraukė. O sumišę 
bajorai ir sodiečiai, kraipydami galvas dėl tokio 
netikėtumo, pradėjo skirstytis po savo sodybas. 
Senesnieji apylinkės gyventojai žilame senelyje 
atpažino Rudaminos pilies žinį.

Akmuo dar ir šiandien stovi toje pačioje vieto
je, šalia vieškelio. Pravažiuoją ratai ir lietus nu
trynė ir nuplakė jo šonus ir jis dabar yra daug 
mažesnis. O skrynia dar vis retkarčiais pasirodo- 
danti ežere. Vasaromis ji ramiai sau plaukiojanti 
virš vandens, o žiemomis tai išlaužanti ledus ir 
iš vedžiojanti plačius vandens kelius po visą eže
rą. Vėlyvais vakarais ir ankstyvais rytmečiais 
dažnai esą galima matyti iš skrynios kylančius il
gus ugnies liežiuvius. žmones sako, kad želvenės 
skarbai dega.

AUTO A RADIO SUPPLIES Tel. 5-8107

67 MILLBURY STREET 
HARDWARE—ELECTRICAL & SPORTING GOODS—TOYS

I belive that this Committee, 
united as it is, is truly bi
partisan in its motives.

I wish to make mention of the 
method by which the Committee 
will operate. We have divided 
our work into two phases: on
the one hand a careful and 
thorough and exhaustive study 
is now being made by a compe
tent staff to document the evi
dence, agreements, pacts and 
history of the Baltic nations 
since they proclaimed their 
independence from Russia in 
1918. This study is going for
ward and will constitute a major 
part of the record. We hope 
that it will be sufficiently de-

(Galas) tailed to be used, of the Con-

Use our
Lay-a-Way Plan

Select your TOYS
NOW for XMAS

A small deposit will hold any article til Chritmas!

HEADQUARTERS
DOLLS

DOLL HOUSES 
BLACKBOARDS

GAS STATIONS
MECHANICAL

TOYS

TRICYCLES 
STUFFED TOYS 

Doi] Carriages 
WAGONS 
SCOOTERS 

GAMES

for
Electric Trains 

ERECTOR SETS 
CHEMISTRY SETS

LINCOLN LOGS 
PUZZLES 
BOOKS

Fors, U. S. Training Centre, Western Ranch Sets 
Farm Sets, Mechanical Train Sets, Guns — Holster Sets

SANDY’S for Best Selections and Lowest Prices
NEW TOYS ARRIVING EVERY DAY
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PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio (Dec.) 12, 1953

IDEAL PHARMACY
“Lietuviška Vaistinė’’

29 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ VISIEMS LIETUVIAMS !! 
LIETUVIŠKA VAISTINE sveikina visus Tautiečius Lietuvius ir Linki Visiems 
Linksmų Švenčių ir Geriausio Pasisekimo Ateinančiais 1954 Metais.

VYTAUTAS SKRINSKA, Vaistinės Savininkas, irgi praneša, kad Vaistinė yra perpildyta 
visokiomis grąžomis ir maloniomis Kalėdų Dovanomis, kuries suteiks tikrą Kalėdą 
malonumą visai šeimynai. Kainos bus nebrangios.

VYTAUTAS SKRINSKA DOVANĖLĖS YRA SEKANČIOS: —

LIETUVIAI REMKITE LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ !
ŠIRDINGAI Ačiū visiems Lietuviams, kur taip puikiai 

parėmčt Lietuvišką Vaistinę per 1953 metus.
LAI GYVUOJA visi Lietuviai ir sulaukia Lietuvos 

Nepriklausomybės netolimoj ateity.”
Vytautas Skrinska

(1) Del Merginų ir Moterų: — Geriausios Rūšies Kosmetikos, kaipo Coty, Tabu, Black Magic, Yardley, Lentheric,
Evening in Paris, Channel No. 5, Lanvin, Faberge, Leschinsky Gemey, Countess Maritza, Arpege, 
Richard Hudnut, etc.

(2) Irgi turim gerų Saldainių, Nylon Kojinių, Piniginių, ir Kodak Cameras.
(3) Del Vyrų: — Cigarų, cigarečių, skutimosi reikmenų, plaukams kvepalų, gerų Parker rašomų plunksnų,

Cameras, cigarette lighters, gerų skurinių piniginių, budininkų laikruodžių ir skanių gėrimų.
(4) Del Vaikučių: — Visokių gražių žaislų šaltkošės, saldainių ir gražių lėlių (Dolls of All Sizes)
(5) Del Visų: — Gražių Kalėdinių Lietuviškų Atviručių, šaltkošės, riešutų ir Kalėdinių saldainių.

, Gražios rašomos popieros ir vokų.
DĖMESIO ! ! ! — Del Eglaičių mes turim Elektrikines Lampukes.
GREEN STAMPS duodama ant visų pirkinių irgi gražūs 1954 METŲ KALENDORIAI.
EXTRA I 1 — Visi Lietuviai, kurie pirks nors už $2. vertės Kalėdinių Dovanų nuo Dec. 14 iki Dec. 25-tą gaus 

gražią ir naudingą dovanėlę dykai nuo pono Vytauto Skrinsko.

SPECIAL !! Visi Lietuviai kur pirks nors už $2. vertės nuo Dec. 14 iki Dec. 24 gaus 
bilietų dėl Kalėdų Pinigų Laimėjimo, kur bus traukiamas Vaistinėj, kaip 10 vai. 
vak Dec. 24. 1953.
(1) Pirmas prize $10.00; (2) Antras prize $5.00; (3) Trečias prize $5.00.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO
RINKIMAI

Lietuvių Piliečių Klubo balsa
vimai įvyks sekantį sekmadienį 
ir pirmadienį, gruodžio 13-tą ir 
14-tą. Sekmadienį, nuo antros 
valandos po pietų iki šeštos va
kare, gi pirmadienį nuo šeštos 
valandos iki aštuntos Valandos 
vakare. Svarbu yra, kad kiek
vienas narys pasinaudotų pro
ga ir atiduotu savo balsus už 
tuos kandidauts, kurie pagal jų 
manymą geriau tvarkytų, klubo
reikalus.

Čia noriu tarti žodį, kurie 
kandidatai būtų tinkamiausi ir 
geriausi mūsų klubo gerovei. 
Štai kandidatuoja į pirmininkas 
Jonas Dvareckas, kurs per daug 
metų priklauso prie kiubo. Jis 
visą laiką dalyvavo visose svar
besnėse komisijose kaip prie 
namo statymo, vasarnamio Sta
tymo, namo atremontavimo ar-
ba pertaisymo ir kituose reika
luose. Jisai yra netiktai geras1 
šios šalies pilietis, bet ir Lietu- 
vos patriotas. Jisai visą laiką'

Worcesterio Visuo
menės Žiniai

Š. m. lapkr. mėn. 30 d. “Drau
gas” nr. 280 tilpo J. Pr. vedama
sis užvardintas “Paskutinės Lie
tuvių Kongreso valandos”, ku
riame paduotas stambesnių au
kų sąrašas. Aukų sąraše atžy
mėta, kad L.R.K.S.A. Worceste
rio skyrius įnešė auką $300.00.

Daugelis Worcesterio visuome
nės narių pradėjo mūsų teirau
tis, kur yra dingusios kitų or
ganizacijų tam kongresui skir
tos aukos. Todėl, vardan teisy
bės, norime bendrai tuo klausi
mu paaiškinti, kas seka:

Išbuvome Kongrese nuo pat 
jo atidarymo iki užbaigimo mi
nutės. Iš Kongreso tribūnos bu
vo paskelbtos šios iš Worceste
rio gautos aukos:

Per Juozą šalaviejų įnešta:
1) Amerikos Liet. Pil. Klubo au
ka $100.00, 2) S.L.A. 57-tos 
kuopos — $25 00; Per Pr. Pau- 
liukonį — 3) Lietuvai Remti

dalyvavo visuose svarbesniuose 
lietuvių reikaluose. Jisai yra 
daug metų patyręs biznierius, o 
kadangi klubas yra didelis biz
nis, tai svarbu turėti tokį pa
tyrusį toje srityje, kaip Dva
reckas.

Finansų sekretorium turėtų 
būti išrinktas Vincas Vieraitis, 
kuris pirmiau per keletą metų 
atliko savo darbą pavyzdingai 
su pasižymėjimu. Į “Board of
Directors” turėtų irgi būti iš
rinkti nusimananti veikėjai, 
kaip Juoąas Pupka, A. Krušis, 
A. Kriaučialis, J. Grigaitis. B. 
Boris. Į Klubo gaspadorius tin
kamiausias tai Motiejus Pajau
jis, kurs veda klubo reikalus pa
vyzdingai ir tvarkingai per 
daug metų. Kadangi kiti kandi
datai į likusias vietas neturi 
opozicijos, tai nėra reikalo mi-
nėti. Tad visi balsuokime už 
viršminėtus kandidatus Į sekan
čių metų klubo viršininkus.

Senas K ubietis

Draugijos — $100.00, 4) P.L.B. 
Worcesterio Apylinkės — $25.00 
ir per J. Bertašių 5) A.L.T. 
Sandaros 16-tos kuopos $50.00. 
Viso — $300.00.

Apie įneštas aukas turime iš 
Aukų Rinkimo Komisijos gavę 
pakvitavimus, kuriuos pristaty
sime atatinkamų organizacij ų 
Valdyboms.

Prieš išvažiuojant, mūsų buvo 
pasiteirauta Kongreso Aukų Ko
misijoje apie kitas Worcesterio 
organizacijų aukas. Gautas at
sakymas, kad Aukų Komisijai 
kitos aukos, apart aukščiau iš
vardintųjų, nėra žinomos.

Su pagarba: pasirašo:
J. šalaviejus
J. Bertašius
Pr. Pauliukonis

i----- -........ -

Pardavimui
PIANO AKORDIJONAS

Columbia išdirbystės, mažai var
totas,. Galima matyti kirpykloj, 
17 Ward St., Worcester, Mass.
nuo 8 iki 6 vai. vak. Valdyba

Pranešimas
Pranešu, kad gruodžio 20 d. 

Lietuvių Klubo salėje, (12 Ver
non St., Worcester’yje) rengiu 
radijo parodą. Bus demonstruo
jama aukštos kokybės impor
tuoti radijo aparatai, taip pat 
patefonai, naujos lietuviškos 
muzikos plokštelės ir kt.

Tuo pat metu galima bus už
sisakyti televizijos aparatai, 
skalbimo mašinos, krosnys, dul
kių siurbliai, šaldytuvai, rašo
mos mašinėlės, nerūdijamo plie
no šaukštai, šakutės, peiliai ir 
kt.

Tą dieną viską parduosiu su 
15% nuolaida. Pirmieji du pir
kėjai radijo aparatų gaus apie 
50 dol. (49 dol. arba 53 dol.) 
vertės dovaną.

Pradžia 2 vai. Įėjimas nemo
kamai.

Lauksiu atsilankant.
J. Strazdas

Susirinkimas
Lietuvių Labdaringčs ir Mai

ronio Pašalpinės Draugijų, įvyks 
1953 m. gruodžio mėn. 16 d. 
(trečiadienį) 8 vai. vak., šv. 
Kazimiero bažnyčios salėje. Įsi- 
tėmykite, kad susirinkimas per
keltas iš antradienio į trečiadie
nį, todėl, kad pirmadienį ir ant
radienį šv. Kazimiero bažnyčio
je bus 40 valandų atlaidai.

Maloniai kviečiami visi Drau
gijų nares ir narius atsilankyti į 
susirinkimą ir nevėluoti. Prasi
dės lygiai 8 vai. vak. Kas norės 
užsimokėti nario mokestį ar no
rėtų paduoti aplikacijos įstoji
mui į Draugijos nariais, salė bus 
atidara nuo 7:30, ir raštinė 
veiks.

Vyks metinis visuotinis susi
rinkimas. Bus perrenkama Val
dyba, Direktoriai, ir kiti parei
gūnai. Beto bus svarstomas Mai
ronio Parko namų padidinimo 
klausimas, parko įvairūs pagrą-
žinimai ir kiti svarbūs reikalai. 
Prašome gerb. Draugijų narius 
būtinai atsilankyti į susirinkimą 
ir kas turėtų kokius projektus, 
bus progos iškelti ir apsvarstyti.

Lietuvių Bendruomenės 
Vakarienė

šeštadienio vakare, lapkričio 
21-mą, Lietuvių Klubo salėje, 
surengta Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Worcesterio Apy
linkės pirmas parengimas - va
karienė. Susirinko skaitlingas 
Worcesterio lietuvių būrys sy
kiu paminėti naujos organizaci
jos oficialų įsikūrimą.

Ponas J. Pauliukonis buvo 
programos vedėjas. Paaiškinęs 
Lietuvių Bendruomenės tikslą, 
jisai perstatė Worcesterio vei
kėjus kalbėti. Tarp kalbėtojų 
buvo J. šalaviejus, M. žemaitai
tis, Antanas Kriaučialis, Alekas 
Žilinskas, Jonas Dvareckas ir 
kiti. K. Mockus, iš So. Boston, 
ilgai kalbėjo ir aiškino Bendruo
menės veikimą lietuvybės išlai
kymo srityje. Ypač Jonas Dva
reckas pasakė gražius linkėji
mus Bendruomenės skyrui. Da
lyvavo Worcesterio lietuvių 
biznierių Antanas Dūda su žmo
na, Jonas Pigaga su žmona , p. 
J. Matulaitis ir kiti. Tarp sve
čių buvo Kazys . Girtautas, iš 
Bostono žurnalistas J. Vizbaras, 
Dr. Marijona (Leonaitė) Mc
Gann, p. J. Rauktys, L. Enciklo
pedijos redakcijos narys ir 
daug kitų. Worcesterio Lietuvių 
Meno Ratelis paįvairino progra
mą dainomis.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Worcesterio Apylinkės 
skyrius oficialiai užėmė (vietą 
tarp vietos organizacijų infor
muodama aiškiai savo tikslus 
ir darbuotės eigą. Dar ne visi 
aiškiai supranta šią draugiją, 
bet su laiku įsitikins, kad jos 
veikla skiriasi visiškai nuo kitų 
organizacijų. Ten Buvęs

š. m. gruodžio (December) 
mėn. 12 d. 8 vai. vak., Liet. Pil. 
Klubo salėje, 12 Vernon Street, 
šaukiamas — VISŲ WORC. 
LIETUVIŲ DR-JŲ ATSTOVŲ

Susirinkimas
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės bendro minėjimo organi
zavimui aptarti.

L. R. D. I Skyr. Valdyba

GENTINIS Išpardavimas
Lietuvių Birutės draugija ren

gia didelį “Penny Sale” šešta
dienį, gruodžio 12-tą„ Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, 7-tą vai vak. Bus labai 
daug gražių išlaimėjimų. Sve
čiai bus pavaišinti. Visi atsi
lankykite kuo skaitlingiausiai. 
Visus nuoširdžiai užprašo.

Komisija

Ford Awning Co.
Worcester - Springfiled

Holyoke 
Sunkvežimių Uždangos 

ir Palapinės
Raoul E. Geryais, atstovas 

170 A AUSTIN STREET
Dial 6-0197 - Worcester, Mass.

SMAGU MELSTIS Iš MAŽYTĖS MALDAKNYGĖS

DANGAUS RAKTAS
JOJE YRA REIKALINGIAUSIOS MALDOS 

ĮSIGYKITE JĄ ŠIANDIEN — KAINA $1.00

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St.
WORCESTER, MASS.

LIETUVIŲ AUKSINIU DAIKTU KRAUTUVE
Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų. Dovanų

Š — Lengvi Išmokėjimai — 1 |
VISOKIŲ RŪŠIŲ LAIKRODŽIŲ §

Hamilton - Elgin - Bulovą - Gruen
' LE COULTRE - CYMA |

Įvairių Rūšių 
UŽLAIKOME Deimantų

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų 
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų |

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ s
$ Šibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 5 
Į; žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community

ir Holmes & Edwards 
Elektrinių Duonos Kepinto jų ir Maišytojų

— PAS MUS NIEKAD NEBUSITE APVILTI —

J. M. NEVIS
1165-A Green St. - Worcester, Mass, j

Pardavimui
Du namai, trijų aukštų, po 

penkis kambarius, Fox gatv.
Dviejų aukštų namas su biz

niu, Quinsigamond daly.
Vienas namas, Grafton gatv. 

su dvejomis krautuvėmis, įnei- 
gos $3,600. kas metai.

Trijų šeimų namas, su krautu
ve, Dorchester gatvės apylinkė
je.

45 akrų ūkiš, arti Singletary 
ežero, Sutton, Mass.

Daug kitokių įvairių namų 
pardavimui.
Mr. Joseph Dodge (Dirginčius)

35 Canton St., Tel. 2-1747
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